
. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovatel dokumentace: Dr. Ing. Roman Kovář 

 
 

ZAŘÍZENÍ PRO VÝROBU 
MATERIÁLŮ K REKULTIVACI 
PLOCH DOTČENÝCH VLIVEM 

DOBÝVÁNÍ  

Investor:  Městský podnik slu�eb Kladno 
Smečenská 381 
272 04 Kladno 

Oznámení záměru podle § 6 
zákona 100/2001 Sb. o posuzování 
vlivů na �ivotní prostředí v rozsahu

přílohy č. 3 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 1

Dokumentace je zpracována v souladu s přílohou č. 3 zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na �ivotní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů ve 
znění pozděj�ích předpisů. 

 
Obsah: 
ÚVOD 
 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 A.1. Obchodní firma 
 A.2. IČ 
 A.3. Sídlo 
 A.4. Jméno, příjmení, bydli�tě a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 
 
B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 B.I. Základní údaje 
 B.I.1. Název záměru 
 B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 
 B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 
 B.I.4. Charakter záměru a mo�nost kumulace s jinými záměry 
 B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zva�ovaných 
   variant a hlavních důvodů (i z hlediska �ivotního prostředí) pro jejich výběr, 
   resp. odmítnutí 
 B.I.6. Popis technického a technologického ře�ení záměru 
 B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
 B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
 B.I.9. Situování stavby ve vztahu k územně plánovací dokumentaci 
 B.I.10 Zařazení záměru dle platného znění zákona 100/01 Sb., o posuzování vlivů na 
  �ivotní prostředí a o změně některých dal�ích zákonů. 
 
 B.II. Údaje o vstupech 
 B.II.1. Půda 
 B.II.2. Voda 
 B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
 B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 
 B.III. Údaje o výstupech 
 B.III.1. Ovzdu�í 
 B.III.2. Odpadní vody 
 B.III.3. Odpady 
 B.III.4. Ostatní 
 B.III.5. Doplňující údaje 
 
C. ÚDAJE O STAVU �IVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 C.1. Výčet nejzáva�něj�ích environmentálních charakteristik dotčeného území 
 C.2. Stručná charakteristika stavu slo�ek �ivotního prostředí v dotčeném území, 

které budou pravděpodobně významně ovlivněny 
 
D. Údaje o vlivech záměru na obyvatelstvo a na �ivotní prostředí 
 D.1. Charakteristika mo�ných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti (z 

hlediska pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti) 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 2

 D.2. Rozsah vlivů vzhledem k zasa�enému území a populaci 
 D.3. Údaje o mo�ných nepříznivých vlivech překračujících státní hranice 
 D.4. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, sní�ení, případně kompenzaci 

nepříznivých vlivů 
 D.5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při 
  specifikaci vlivů  
 
E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘE�ENÍ ZÁMĚRU 
 
F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

F.1. Charakteristika environmentálních rizik při mo�ných haváriích a nestandardních 
stavech 

F.2. Charakteristika pou�itých metod prognózování a výchozích předpokladů při 
hodnocení vlivů 

 
G. V�EOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
 CHARAKTERU 
 
H. PŘÍLOHY 
 (vyjádření příslu�ného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 
 dokumentace) 
 
LITERATURA 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 3

 

 
Předkládané oznámení, které je zpracováno v rozsahu přílohy č. 3 zákona 100/01 Sb. 

v platném znění, se týká vybudování zařízení k vyu�ívání odpadů pro výrobu materiálů 
k rekultivaci ploch dotčených vlivem dobývání v DP Rynholec a DP Nové Stra�ecí II. 

Toto zařízení má být  situováno v dobývacím prostoru (dále jen DP) Nové Stra�ecí II 
v rekultivovaném lomu Asanace II (Marjánka), který se nachází cca 1,5 km ji�ně od města 
Nové Stra�ecí. Podstatou funkce zařízení (budované plochy) je výroba rekultivačních 
materiálů z upravených nebo přepracovaných odpadů. Rozloha tě�ební jámy, na jejím� dně 
má být záměr situován, je cca 4,5 ha, hloubkový dosah tě�by v tomto prostoru se pohybuje 
v rozmezí cca 20 � 30 m pod povrchem původního terénu. 

V prostoru zařízení má být vyráběn biologicky aktivní rekultivační materiál 
s obchodním názvem Rekosol, co� je certifikovaný výrobek firmy Rekka s.r.o., České 
Budějovice. Rekosol bude vyráběn na upravené plo�e lomu Asanace II ze tří hlavních 
komponent: popílku (k.č. 10 01 02), kalů z či�tění komunálních odpadních vod (k.č. 19 08 05) 
a z odpadů z tě�by nerudných nerostů (k.č. 01 01 02) a z odpadní a výkopové zeminy (k.č. 17 
05 04. 17 05 06, 20 02 02 a dal�í) s přídavkem dal�ích komponent v souladu s podnikovou 
normou na výrobu Rekosolu, typ A. V zařízení nebude nakládáno s nebezpečnými odpady ve 
smyslu vyhlá�ky č. M�P 381/2001 Sb. 

Základní komponenty budou smíchány v kompostovacím, cca 3 � 6 měsíčním re�imu. 
Po provedení po�adovaných rozborů bude Rekosol expedován na plochu k vytvoření 
biologické vrstvy. Při výrobě biologických materiálů je mo�no pou�ít jako přísady dal�í 
odpady, které upravují strukturu a fyzikální vlastnosti, nebo dodávají dal�í organickou hmotu 
vhodnou pro tvorbu humusových látek. 

Svojí podstatou se jedná o �ekologicky� prospě�ný projekt, mající se svém důsledku 
pozitivní vliv na �ivotní prostředí. 

Investorem je jednak oznamovatel tj. Městský podnik slu�eb Kladno, spol. s r.o. a dále 
společnost České lupkové závody a.s., na jejích� pozemcích má být záměr realizován. 

 
 

 
A.1. Obchodní firma 
 
Městský podnik slu�eb Kladno, spol. s r.o. 
 
A.2. IČ 
 
IČO: 25085221 
 
A.3. Sídlo 
 
Smečenská 381 
272 04 Kladno 
 
 
 

ÚVOD 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 4

A.4. Jméno, příjmení, bydli�tě a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 
 
Ing. Jiří Sochor 
Smečenská 381 
272 04 Kladno 
 
tel.: 312 269 244 
 

 
B.I. Základní údaje 
 
B.I.1. Název záměru 
 
Zařízení k vyu�ívání odpadů � výroba materiálů k rekultivaci ploch dotčených vlivem 

dobývání v DP Rynholec a DP Nové Stra�ecí II 
 
B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 
 
Celková výrobní kapacita zařízení činí maximálně 30.000 t Rekosolu za rok. 
Příjmová plocha  1.200 m2 
Výrobní plocha  63.000 m2 
 
B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 
 
Kraj:   Středočeský 
Obec:   Nové Stra�ecí 
Katastrální území: Nové Stra�ecí 
Místo stavby:  Zařízení se má nacházet v rekultivovaném lomu Asanace II 

(Marjánka), na pozemcích: 803, 855, 1581, 2638/1, 2638/3, 
2638/6, 2638/7, 2638/8, 2638/9, 2638/10, 2638/11, 2638/12, 
2638/13, 2638/14, 2638/16, 2638/17, 2638/21, 2638/22, 
2638/23, 2638/24, 2638/29, 2638/32, 2692/3, 2698, 2699, 
2701/1, 2701/2, 2868/1, 2870, 2889, 2890, 2892 

 
Vý�e uvedené pozemky jsou vedeny jako ostatní plocha a jsou ve vlastnictví Českých 

lupkových závodů, a.s. 
 
B.I.4. Charakter záměru a mo�nost kumulace s jinými záměry 
 
Záměr spočívá ve vybudování zařízení (plochy) kde bude probíhat výroba 

rekultivačních materiálů z upravených nebo přepracovaných odpadů. Tyto rekultivační 
materiály (komerční název Rekosol) budou následně slou�it po ukončení tě�by k rekultivaci 
ploch dotčených vlivem dobývání v dobývacích prostorech Nové Stra�ecí a Rynholec, a to 
pro svrchní krycí �biologickou� vrstvu. K výrobě Rekosolu bude pou�ito cca 1/3 odpadů 
(detaily viz kapitola B.III.3. Odpady) s převahou čistírenských kalů, 1/3 popílek (zásoby jsou 
ji� přímo v zájmovém území) a 1/3 výkopové zeminy. Záměr lze ve vztahu k �ivotnímu 
prostředí charakterizovat jako přínosný.  

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 5

V území se nenachází (ani není plánován) �ádný jiný záměr, důsledkem čeho� by 
byla kumulace případných negativních vlivů na �ivotní prostředí či zdraví obyvatel. 

 

 
Zákres záměru do pozemkové mapy 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 6

 
Zákres příjmové plochy s uvedením vý�kových kót 
 

 
Prostor realizace záměru; patrná je značná vzdálenost od nejbli��í obytné zástavby 
(Nové Stra�ecí � Pecínov) 
 
 
 
 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 7

 
Prostor realizace záměru, pohled k JZ na rekultivovanou část dobývacího prostoru 
v pozadí 
 

 
Prostor realizace záměru, pohled k SV 
 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zva�ovaných 

variant a hlavních důvodů (i z hlediska �ivotního prostředí) pro jejich výběr, resp. 
odmítnutí 

 
B.I.5.1 Zdůvodnění potřeby záměru 
 
Povinností tě�ební organizace je také sanovat a rekultivovat dotčené plochy po ukončení 

tě�by. Proto�e pro rekultivaci ploch podle plánu otvírky, přípravy a dobývání v dobývacím 
prostoru Nové Stra�ecí a Rynholec, jeho� součástí je i Studie generálního ře�ení rekultivace a 
sanace v tě�bou dotčených územích, není dostatek materiálu, bylo Obvodním báňským 
úřadem v Kladně povoleno (po předchozím kladném vyjádření R�P OkÚ Rakovník) 
skrývkový deficit pro konstrukci vnitřních výsypek nahradit jinými vhodnými materiály 
(popílek, �kvára, výkopová zemina). Ji� dnes jsou vnitřní výsypky v prostoru Marjánka 
budovány zejména z popílkového stabilizátu. 

K rekultivaci ji� vytě�eného lomu Asanace II je v současné době pou�íván certifikovaný 
stabilizát EKO � KARBO FGL � PN 72 2081, jeho� hlavní slo�kou je fluidní a granulační 
popílek ze spalování uhlí (odpady k.č. 10 01 01, 10 01 02, 10 01 05). 

Skrývkový deficit se v�ak netýká jen vnitřních výsypek, ale také vhodných 
rekultivačních materiálů pro svrchní krycí �biologickou� vrstvu. Podle schválené studie 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 8

rekultivace a sanace bude provedena lesnická rekultivace. Proto provozovatel DP 
hledá mo�nosti, jak zemité materiály, kterých je v blízkém okolí DP nedostatek, nahradit 
jiným substrátem vhodným pro růst dřevin. 

Jedním z mo�ných ře�ení je připravovat biologicky aktivní krycí vrstvu z materiálů, 
kterých se potřebuje jejich původce zbavit, tedy z odpadů. Ty při správné technologické 
úpravě umo�ní biologickou rekultivaci. Proto si Společnost Městský podnik slu�eb Kladno, 
spol. s r.o., Kladno nechala zpracovat firmou REKKA s.r.o. České Budějovice projektovou 
dokumentaci zařízení k vyu�ívání odpadů, kde budou z vybraných odpadů vyráběny 
rekultivační materiály pro potřeby pokládání svrchní krycí vrstvy určené k biologické 
rekultivaci dobývacích prostorů. 

Základním principem je vyu�ití upravených nebo přepracovaných odpadů jako 
rekultivačního materiálu. Hlavním důvodem navr�ené technologie je nedostatek tradičních 
rekultivačních materiálů a na druhé straně vyu�ití velkoobjemových odpadů pro sanační práce 
v území se starými ekologickými zátě�emi. 

 
B.I.5.2. Navr�ené varianty 
 
Záměr (umístění, rozsah) je definován vlastnictvím pozemků a geomorfologickými 

podmínkami lokality a je navr�en jednovariantně. Snaha o presentaci dal�ích variant by byla 
formalizmem. 

 
B.I.6. Stručný popis technického a technologického ře�ení záměru 
 
1. Charakteristika místa realizace záměru 
 
Záměr má být kompletně realizován v rekultivovaném lomu Asanace II, výhradně na 

pozemcích ji� dříve vyjmutých ze zemědělského půdního fondu, které patří Českým 
lupkovým závodům, a.s. Zařízení má být situováno v dobývacím prostoru Nové Stra�ecí II 
v rekultivovaném lomu Asanace II (Marjánka), který se nachází cca 1,5 km ji�ně od obce 
Nové Stra�ecí. 

 

 
Mapa �ir�ího okolí uva�ovaného prostoru realizace záměru (vyznačeno červeně) 
 
Lo�isko �áruvzdorných jílovců - lupků - bylo objeveno zcela náhodně při provádění 

terénních úprav poblí� obce Pecínov v místě zvaném Hořkovec v roce 1921. Po jeho objevení 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 9

byla v malém rozsahu zahájena tě�ba �áruvzdorných jílovců nejprve hlubinným 
způsobem (�tolami) a později i povrchově. Nedlouho po jejím zahájení v�ak pro nezájem o 
surové lupky byla ukončena. Znovu byla tě�ba zahájena v průběhu II.světové války. K 
soustavnému dobývání lo�iska dochází a� po roce 1945. Rostoucí po�adavky na �áruvzdorná 
ostřiva - pálené lupky - vedly k vybudování úpravárenského závodu Hořkovec a jeho uvedení 
do provozu v roce 1958. 

Dobývání lo�iska po roce 1945 bylo prováděno nejprve povrchově na výchozech a 
mělce ulo�ených partiích. S ubývajícími zásobami povrchově dobyvatelných kvalitních 
�áruvzdorných jílovců bylo po vyhodnoceném geologickém průzkumu a základním rozfárání 
zahájeno v roce 1967 znovu hlubinné dobývání, které bylo ukončeno v roce 1995. 

V současné době provádí České lupkové závody, akciová společnost, Nové Stra�ecí 
tě�bu �áruvzdorných jílovců pouze povrchovým způsobem.  

 
Dobývací prostor Nové Stra�ecí II 
Jedná se o lokalitu, kam má být umístěn záměr. Dobývací prostor Nové Stra�ecí II je 

stanoven MPE dne 25.8.1960 po č.j. 934/60 pro dobývání �áruvzdorných jílovců, byl vzat 
ÚBÚ Praha do evidence dne 24.9.1960 pod č.j. 0390-DP/1960. Nachází se na katastrálním 
území obcí Nové Stra�ecí, Ruda, Lány,  Rynholec-okres Rakovník . 

Hornická činnost v předmětném dobývacím prostoru zahrnuje provoz lomu Babín a 
sanaci zbytkové jámy lomu Asanace II  (Marjánka - dále jen lom Marjánka). 

Lom Marjánka slou�il jako odval k ukládání důlních hlu�in při dobývaní dolu Pecínov. 
Po ukončení provozu dolu Pecínov po�ádal ČLUZ, a.s. OBÚ v Kladně o povolení likvidace 
zbytkové jámy a vodní plochy v lomu Marjánka zasypáním nadlo�ními horninami tě�ených  
�áruvzdorných jílovců ze sousední provozované lokality Babín - sever, a to pro nenaplnění 
zbytkové jámy lomu Marjánka v důsledku likvidace dolu Pecínov. 

Likvidace zbytkové jámy a vodní plochy ve vý�e uvedeném smyslu byla povolena dle § 
17 odst. 4 zákona ČNR č. 61/1988 Sb. rozhodnutím OBÚ v Kladně č.j. 4529/96 ze dne 
15.8.1996. 

Lom Marjánka představuje z hlediska vlivů hornické činnosti na povrch starou 
nedoře�enou zátě� (tě�ba ukončena v r.1966). Sanace a rekultivace lomu mohla být zahájena 
a� v r.1997 po ukončení tě�by a likvidace dolu Pecínov. V prostoru lomu do této doby 
vyúsťovala hlavní důlní díla (Pecínovský a Marjánský překop), otevírající lo�isko 
�áruvzdorných jílovců dobývaných hlubinným způsobem. 

V současné době se zahlazování následků hornické činnosti v lomu Marjánka potýká se 
stálým deficitem sanačních materiálů. 

 
2. Stavebně technické ře�ení 
 
2.1. Technický popis zařízení 
 
Zařízení se skládá ze dvou částí: ze zpevněné a zatěsněné plochy pro příjem odpadů a 

první předúpravu (příjmová plocha) a z plochy pro výrobu, doúpravu a zrání Rekosolu 
(výrobní plocha). 

Příjmová plocha je určena pro příjem materiálů (odpadů) vstupujících do výroby 
Rekosolu. Materiály, respektive odpady budou na plo�e slo�eny a zamíchány podle daného 
technologického výrobního postupu. Přijaté odpady nebo ji� namíchaný substrát budou 
odvá�eny na výrobní plochu. 

Příjmová plocha bude situována východně od stávající nádr�e na plavící vodu na 
pozemku p.č. 2638/1 k.ú. Nové Stra�ecí a má být napojena na stávající zpevněnou cestu přes 
původní dobývací prostor. Z ji�ní, východní a severní strany bude oddělena hrázkou, ze 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 10

západní mělkým příkopem. Plocha bude spádována 2 % k severnímu a západnímu 
okraji, příkop bude ve spádu 3 % od jímky v severozápadním okraji. Jímka bude plastová, 
kapacita jímky bude min. 4,0 m3. Zachycená voda bude pou�ita ke zkrápění vyráběných 
materiálů na hromadách v době zrání.  

Příjmová plocha bude vodohospodářsky zabezpečena - bude zatěsněna. Těsnění bude 
provedeno minerálním těsněním. Zhotovitel má k dispozici vhodný materiál z lokality Babín. 
Těsnění bude provedeno ve třech vrstvách po 0,2 m s součinitelem filtrace k ≤ 1.10-8 m/s. 
Těsnění bude prota�eno a� za dno příkopu a na svah hrázky. Krycí vrstvu minerálního těsnění 
bude tvořit vrstva materiálů pou�ívaná v dobývacím prostoru do zpevněných cest. Jedná se 
předev�ím o drcenou opuku a nedopalky z výroby pálených lupků. Krycí vrstva bude 
provedena v síle minimálně 0,6 m. V jihovýchodní a severovýchodní části bude upraven 
příjezd do sklonu maximálně 1:7. Navá�ení materiálů a odpadů bude probíhat jednosměrně. 
Ostatní svahy příkopu a hrázky jsou ve sklonu 1:2. Příjmová plocha bude mít výměru 1.200 
m2. 

Výrobní plocha bude slou�it zejména k doúpravě a zrání Rekosolu. Na tuto plochu 
budou navá�eny ji� připravené rekultivační směsi z příjmové plochy nebo té� vstupní 
materiály a okam�itě zamíchány podle daného technologického výrobního postupu. Vyrobený 
rekultivační materiál Rekosol bude ponechán v upravených figurách (podélné hromady o 
základně cca 6 m a vý�ce cca 3 � 5 m) k dozrání. Během zrání bude podle potřeby 1 � 3 x 
překopán. Po vyzrání a provedení příslu�ných zkou�ek bude rekultivační materiál expedován 
na místo pou�ití. Výrobní plocha bude mít výměru 63.000 m2. 

Odpady a ostatní materiály pro výrobu Rekosolu budou do zařízení navá�eny 
nákladními auty a nákladními automobilovými soupravami, přičem� jako dopravní trasa 
připadá v úvahu pouze následující osa: kři�ovatka R7 a II/236 � po komunikaci II/236 do 
obce Stochov Slovanka � odbočka k západu a dále po komunikaci II/606 a� do obce Rynholec 
� po komunikaci třetí třídy do areálu Českých lupkových závodů na zařízení. 

 
2.2. Technický popis výroby Rekosolu v zařízení 
 
K výrobě Rekosolu bude vyu�ívána technologie realizovaná a provozně ověřená 

společností REKKA s.r.o. České Budějovice. 
Biologicky aktivní materiál Rekosol je vyráběn z odpadů, které je buď zakázáno 

odstraňovat skládkováním nebo u kterých by bylo skládkování neekonomické a zbytečně 
sni�ující kapacitu současných skládek, neboť se jedná o odpady o velkých objemech. 

Základními výchozími materiály pro výrobu Rekosolu jsou odpady z tě�by nerudných 
nerostů, odpadní zeminy, stabilizované kaly z čistíren odpadních vod, popílky nebo popílkový 
stabilizát, produkty z odsiřování spalin a různá dal�í vhodná aditiva (rovně� odpady). 
V zařízení nebude nakládáno s nebezpečnými odpady ve smyslu vyhlá�ky M�P č. 381/2001 
Sb. 

Principem výroby je aplikace autobiodegradačního procesu namíchané směsi, přičem� 
se pracuje v kompostovacím re�imu. Technologie spočívá v optimalizaci podmínek 
potřebných pro rozvoj přirozené půdní mikroflóry obsa�ené přímo ve vstupní komponentě � 
zemině. Technologie nepou�ívá vná�ení cizí mikroflóry. Zaji�tění optimálních podmínek pro 
růst půdních mikroorganizmů je dosa�eno přidáním �ivin, dodáním vzdu�ného kyslíku, 
úpravou pH a vlhkosti. �iviny jsou dodávány prostřednictvím stabilizovaných kalů z čistíren 
odpadních vod, za řízeného přídavku dal�ích látek (odpadů). Zrání kompostu probíhá na 
oddělených základnách o hmotnosti 3.000 � 4.000 t po dobu 3 � 6 měsíců a dle potřeby jsou 
kompostové figury 2 � 3 x překopávány nejčastěji čelním nakladačem. 

Vyzrálý rekultivační materiál Rekosol vyhovuje limitům dle ČSN 465735 �Průmyslové 
komposty�, třída I a splňuje i ukazatele přílohy č. 10 k nové vyhlá�ce M�P č. 294/2005 Sb., o 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 11

podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich vyu�ívání na povrchu terénu a změně 
vyhlá�ky č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady. Mikrobiologická kritéria 
nepřekračují limitní hodnoty uvedené v příloze č. 4 vyhlá�ky 382/2001 Sb. pro kategorii I. 
(mno�ství termotolerantních koliformních bakterií, enterokoků, negativní nález salmonel). 

Zakládky kompostu budou vytvářeny na výrobní plo�e dle organizačně � výrobního 
postupu. Kompostovací figury jsou zakládány v co mo�ná nejbli��í vzdálenosti, aby byly 
minimalizovány provozní náklady na přepravu výrobních meziproduktů. Vyzrálý vyrobený 
Rekosol bude nákladními automobily expedován na místo pokládky svrchní krycí rekultivační 
vrstvy v různých částech DP Rynholec a Nové Stra�ecí II. 

Rekosol oproti bě�né zemědělské půdě má sice dílčí odli�nosti (ni��í obsah jílové 
frakce, náchylnost k přísu�kům, ni��í obsah stabilního humusu a jílovitohumusového 
komplexu), nicméně z hlediska mikrobiologického a chemického je tento materiál schopen 
plně nahradit půdu pro rostliny. 

Rekosol je určen pro biologickou rekultivaci skládek a odkali�ť, povrchových dolů, 
pískoven a podobných ekologických zátě�í, které nikdy nebudou vyu�ívány pro zemědělskou 
výrobu. 

 
Skladovací obaly 
Pro krátkodobé skladování odpadu vzniklého tříděním papírových a plastových odpadů 

(směsný komunální odpad, papír, plastové obaly, sklo atd.) budou pou�ívány plastové nádoby 
různých objemů (případně ocelové velkokapacitní kontejnery), které budou po naplnění 
vyprazdňovány odpovídající dopravní technikou a odpad bude odstraňován v zařízení k tomu 
určeném. Odpady slisované do balíků budou skladovány v definovaném prostoru. 
Shroma�ďovací prostředky na nebezpečné odpady budou označeny v souladu s § 5 vyhlá�ky 
M�P 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady. Identifikační listy nebezpečných 
odpadů budou přílohou provozního řádu. 

 
Organizační zaji�tění provozu 
a) Navá�ení odpadů a dal�ích materiálů bude prováděno výhradně nákladními 

automobily po ose: kři�ovatka R7 a II/236 � po komunikaci II/236 do obce Stochov Slovanka 
� odbočka k západu a dále po komunikaci II/606 a� do obce Rynholec � po komunikaci třetí 
třídy do areálu Českých lupkových závodů na zařízení. Pohyb vozidel v prostoru zařízení se 
bude dít při omezené rychlosti (20 km/hod). 

b) Navá�ení odpadů bude zaji�ťováno dopravními mechanizmy jednotlivých původců 
odpadu nebo smluvními dopravci. 

c) Bě�ná provozní doba na zařízení je od 6,00 - 22,00 hod. Průměrný stálý počet 
pracovníků na zařízení je 1 � obsluha mechanizmů. Ve dnech pracovního klidu je na zařízení 
dle potřeby zaji�těn slu�bu konající pracovník. 

d) Provoz zařízení bude zaji�ťován vlastními pracovníky a vlastní mechanizací, 
případně smluvními subdodavateli. Na zařízení bude trvale vyu�íván buldozer, rýpadlo, 
nakladač a dle potřeby dal�í stroje. 

 
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
 
rok 2006 
rok 2021 
 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
 
Kraj:   Středočeský 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 12

Obec:   Nové Stra�ecí 
Katastrální území: Nové Stra�ecí 
Místo stavby:  Zařízení má být situováno v rekultivovaném lomu Asanace II 

(Marjánka), na pozemcích: 803, 855, 1581, 2638/1, 2638/3, 
2638/6, 2638/7, 2638/8, 2638/9, 2638/10, 2638/11, 2638/12, 
2638/13, 2638/14, 2638/16, 2638/17, 2638/21, 2638/22, 
2638/23, 2638/24, 2638/29, 2638/32, 2692/3, 2698, 2699, 
2701/1, 2701/2, 2868/1, 2870, 2889, 2890, 2892 

 
B.I.9. Situování stavby ve vztahu k územně plánovací dokumentaci 
 
Schválený územní pán města Nové Stra�ecí vymezuje v oblasti, kde má být situován 

záměr dobývací prostor, co� je v souladu s lo�iskovou mapou (Geofond). Ve výhledu po 
provedené rekultivaci definuje návrhové funkční vyu�ití jako plocha č. 13 � sportovní vyu�ití. 
Jeliko� podmínkou pro naplnění dikce územního plánu je provedení rekultivace pro tě�bě, je 
předkládaný záměr plně v souladu se schváleným územním plánem obce Nové Stra�ecí. 

 
B.I.10. Zařazení záměru dle platného znění zákona 100/01 Sb., o posuzování vlivů 

na �ivotní prostředí a o změně některých zákonů. 
 
Záměr je předmětem posuzování podle § 7 zákona 100/01 Sb., o posuzování vlivů na 

�ivotní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů v platném znění (zák. 93/2004 
Sb.). Ve smyslu přílohy č. 1 k vý�e uvedenému zákonu se jedná o 10.1 Zařízení pro nakládání 
s ostatními odpady s kapacitou 1000 a� 30 000 t/rok a spadá tudí� do kategorie II (záměry 
vy�adující zji�ťovací řízení), sloupec B. Důsledkem této skutečnosti je toto předkládané 
oznámení. 

 
B.II. Údaje o vstupech 
 
B.II.1. Půda 
 
Záměr bude realizován na pozemcích: 803, 855, 1581, 2638/1, 2638/3, 2638/6, 2638/7, 

2638/8, 2638/9, 2638/10, 2638/11, 2638/12, 2638/13, 2638/14, 2638/16, 2638/17, 2638/21, 
2638/22, 2638/23, 2638/24, 2638/29, 2638/32, 2692/3, 2698, 2699, 2701/1, 2701/2, 2868/1, 
2870, 2889, 2890, 2892, které jsou vedeny jako ostatní plocha.  

Záměrem nevy�aduje zábor zemědělského půdního fondu ani pozemků určených 
k plnění funkcí lesa. Ohro�ena nebude ani organizace obhospodařování zemědělského 
půdního fondu. 

Při realizaci záměru nebudou vznikat �ádné emise látek, jejich� depozice by mohla 
po�kodit kvalitativní charakteristiky zemědělské půdy. 

 
B.II.2. Chráněná území 
 
Prostor uva�ované výstavby se nedostává do střetu s �ádným zvlá�tě chráněným 

územím ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb. v platném znění či s lokalitou (SPA či SCI) 
navr�enou k zařazení do soustavy evropsky významných stanovi�ť - NATURA 2000. Záměr 
nebude mít ani �ádný vliv na tyto subjekty ochrany přírody za hranicemi vlastního území. 

 Na lokalitě se nenachází �ádný prvek ÚSES. Lokalita nele�í v CHOPAV. Na pozemku 
a v jeho bezprostředním okolí není registrován �ádný významný krajinný prvek (VKP) a 
neroste  zde ani �ádný památný strom či stromořadí.  



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 13

Investiční záměr směřuje k provedení rekultivace po ukončení tě�by na 
vydobytém lo�isku �áruvzdorných lupků (viz zákon č. 44/1988 Sb. o ochraně a vyu�ití 
nerostného bohatství - horní zákon - ve znění pozděj�ích předpisů). V tomto smyslu je plně 
v souladu s podmínkami stanovenými pro vydobytí lo�iska. Nad lo�iskem není vyhlá�eno 
chráněné lo�iskové území, nicméně v souladu s § 43 horního zákona, odst. 4 se dobývací 
prostor stanovený podle dosavadních předpisů pova�uje té� za chráněné lo�iskové území. 

  
B.II.3. Ochranná pásma 
 
Uva�ovaný prostor realizace záměru le�í uvnitř PHO III. vodního zdroje Klíčava 

(rozhodnutí SKNV Praha VLHZ 235-459/84 ze dne 23.1.1984. Záměr se nedostává do střetu 
s �ádným jiným ochranným pásmem; ochranné pásmo �elezniční tratě v �ířce 60ti metrů 
nebude záměrem dotčeno. 

 
B.II.4. Voda 
 
1. Odběr vody v době výstavby 
Nároky záměru na odběr vody budou ve fázi výstavby nulové.  
 
2. Odběr vody v době provozu 
Nároky záměru na odběr vody budou ve fázi provozu nulové.  
 
B.II.5. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
 
1. Elektrická energie 
Nároky záměru na elektrickou energii jsou nulové. 
 
2. Zemní plyn a tepelná energie 
Nároky záměru na spotřebu zemního plynu či tepelné energie jsou nulové. 
 
B.II.6. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 
Silniční síť 
Přeprava odpadů do prostoru zařízení se bude dít po následující ose: kři�ovatka R7 a 

II/236 � po komunikaci II/236 do obce Stochov Slovanka � odbočka k západu a dále po 
komunikaci II/606 a� do obce Rynholec � po komunikaci třetí třídy do areálu Českých 
lupkových závodů na zařízení. Pohyb vozidel v prostoru zařízení je při omezené rychlosti (20 
km/hod.). 

Vý�e uvedené přístupové komunikace jsou v odpovídajícím technickém stavu a vlivem 
realizace záměru nedojde k jeho zhor�ení. Dopravní intenzita spojená s provozem zařízení 
bude natolik nízká, �e nebude představovat významnou zátě� pro tyto komunikace. V průběhu 
roku se počítá s navezením do 10.000 t odpadů a do 10.000 t výkopových zemin a sutí. Z toho 
plynoucí odhad mno�ství tě�kých nákladních automobilů spojených s navá�ením substrárů do 
zařízení činí maximálně 1.667 aut/rok (= 3.334 jízd/rok), co� při 250 pracovních dnech 
představuje 7 aut/den (= 14 jízd/den). 

Záměr si nevy�ádá budování či ru�ení �ádné silniční komunikace. Vlivem záměru 
nedojde ani k dočasným uzávěrám či jiným omezením silničního provozu. 

 
 
In�enýrské sítě 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 14

Záměr je bez nároku na in�enýrské sítě. 
 
�elezniční trať 
V blízkosti uva�ovaného místa výstavby se nachází �elezniční trať Kladno � Rakovník. 

Doprava po této trati nebude vyu�ívána a záměr je bez vlivů na plynulost jejího provozu. 
 
B.III. Údaje o výstupech 
 
B.III.1. Ovzdu�í 
 
Bodové zdroje zneči�tění 
V území nevznikne �ádný bodový zdroj zneči�tění ovzdu�í. 
 
Plo�né zdroje zneči�tění 
Za plo�ný zdroj zneči�tění ovzdu�í (ve smyslu emisí pachových látek) je mo�no 

pova�ovat přijímací plochu. Fakticky v�ak bude mo�no detekovat určitý vývin pachových 
látek (fugitivních emisí) pouze v momentě samotné navá�ky kalu a jeho prvního promíchání. 
Jedná se o velmi omezené časové údobí. 

S odvoláním na § 4, odstavec 4 písm. b) zákona č. 86/2002 Sb. o ovzdu�í v platném 
znění resp. na odstavec 5.2. Kompostárny - 5.2.2. Nové zdroje zneči�ťování přílohy č. 1 
nařízení vlády č. 353/2002 Sb. je mo�no posuzovaný záměr ve fázi provozu pova�ovat ze 
ostatní stacionární střední zdroje zneči�ťování ovzdu�í, pro který platí obecné emisní limity 
pro pachové látky. Tyto emisní limity specifikuje příloha č. 2, odst. 2 vyhlá�ky M�P č. 
356/2002 Sb. Je v�ak třeba zdůraznit, �e vý�e uvedená charakteristika (= kompostárna) je pro 
technologii výroby Rekosolu výrazně nadneseným pojmem. Na rozdíl od klasického 
kompostování, zde dojde jen v minimálnímu prokypřování a tudí� i vývin pachových látek 
bude nepatrný.  

Obecný emisní limit (specifikovaný přílohou č. 2, odst. 2 vyhlá�ky M�P č. 356/2002) 
pro zdroj umístěný v obydlených částech intravilánů obcí nebo jejich ochranných pásmech je 
50 OUER/m3 měřeno na komíně, výduchu nebo výpusti ze zařízení pro omezování emisí. 
Ochranným pásmem se rozumí území ve vzdálenosti krat�í nebo rovné 2 km od nejbli��ího 
místa na hranici intravilánů přilehlých obcí. 

V případě, �e zdroj nemá vlastní komín, výduch nebo výpust nesmí překročit 
koncentrace fugitivních pachových látek na hranici pozemku stacionárního zdroje 5 
OUER/m3, pokud je zdroj umístěn v obydlených částech intravilánů obcí nebo v jejich 
ochranných pásmech. 

Je-li zdroj fugitivních emisí umístěn vně ochranných pásem přilehlých obcí, nesmí 
překročit koncentrace fugitivních pachových látek na hranici pozemku stacionárního zdroje 
20 OUER/m3. 

V případě posuzovaného záměru se jedná o druhý případ � objekt nemá jasný 
technologický výduch a má být umístěn ve vzdálenosti men�í ne� 2 km od nejbli��ího okraje 
obytné zástavby. 

Dosah působení těchto fugitivních emisí ze zařízení bude striktně omezen na příjmovou 
plochu a nemá praktický dopad na kvalitu ovzdu�í. 

 
Liniové zdroje zneči�tění 
Jediným liniovým zdrojem zneči�tění ovzdu�í bude nákladní automobilová doprava 

spojená s navá�ením substrátů do zařízení. Vzhledem k velmi nízkým počtům 
přijí�dějících/odjí�dějících automobilů se jedná o zanedbatelný zdroj bez faktického vlivu na 
kvalitu ovzdu�í. Na základě uva�ovaných objemů odpadních substrátů pro výrobu Rekosolu 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 15

se bude jednat maximálně o 3.334 jízd (tam + zpět) za rok, co� znamená maximálně 14 
jízd za pracovní den (250 prac. dní za rok) resp. cca 9 jízd za den (365 dní za rok). Emise 
uvolňované do ovzdu�í z takto slabého zdroje nelze reálně kvantifikovat.  

 
B.III.2. Odpadní vody 
 
S realizací záměru není spojen vznik �ádných odpadních vod. Příjmová plocha bude 

zatěsněna a voda z ní zaústěna do sběrné jímky. Takto zachycená voda bude pou�ita ke 
zkrápění vyráběných materiálů na hromadách v době zrání.  

 
B.III.3. Odpady 
 
Do zařízení se přijímají předev�ím odpady, které se přepracovávají na rekultivační 

materiály podle podnikových norem a technologických postupů. V zařízení je v�ak mo�né 
pou�ít i certifikované výrobky dle zákona č. 22/1997 Sb., o technických po�adavcích na 
výrobky a o změně a doplnění některých zákonů ve znění pozděj�ích předpisů, a podle 
nařízení vlády č. 163/2002 Sb. ze dne 6.3.2002, kterým se stanoví technické po�adavky na 
vybrané stavební výrobky. Ve�keré odpady, které jsou přijaty do zařízení, jsou vyu�ity pro 
výrobu rekultivačních materiálů. 

�ádný zdroj energie nebude v zařízení získáván. 
Následující tabulka uvádí seznam druhů odpadů podle vyhlá�ky č. 381/2001 Sb., kterou 

se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro 
účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a 
tranzitu odpadů (Katalog odpadů), v platném znění, které se budou na zařízení vyu�ívat nebo 
upravovat. 

 
Odpady pou�itelné pro výrobu biologicky aktivního materiálu Rekosol 
Katalogové 
číslo odpadu 

Název odpadu Kategorie 
odpadu 

01 01 01 Odpady z tě�by rudných nerostů O 
01 01 02 Odpady z tě�by nerudných nerostů O 
01 04 08 Odpadní �těrk a kamenivo neuvedené pod číslem 01 04 07 O 
01 04 09 Odpadní písek a jíl O 
01 04 10 Nerudný prach neuvedený pod číslem 01 04 07 O 
01 04 12 Hlu�ina a dal�í odpady z praní a či�tění nerostů neuvedené pod 

čísly 01 05 06 
O 

01 04 13 Odpady z řezání a brou�ení kamene neuvedené pod číslem 01 
04 07 

O 

01 05 04 Vrtné kaly a odpady obsahující sladkou vodu O 
01 05 07 Vrtné kaly a odpady obsahující baryt neuvedené pod čísly 01 

05 05 a 01 05 06 
O 

01 05 08 Vrtné kaly a odpady obsahující chloridy neuvedené pod čísly 
01 05 05 a 01 01 05 

O 

02 01 01 Kaly z praní a z či�tění O 
02 01 03 Odpad rostlinných pletiv O 
02 01 06 Zvířecí trus, moč a hnůj (včetně zneči�těné slámy), kapalné 

odpady, soustřeďované odděleně a zpracovávané mimo místa 
vzniku 

O 

02 01 07 Odpady z lesnictví O 
02 02 01 Kaly z praní a z či�tění O 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 16

02 02 04 Kaly z či�tění odpadních vod v místě jejich vzniku O 
02 03 05 Kaly z či�tění odpadních vod v místě jejich vzniku O 
02 04 01 Zemina z či�tění a praní řepy O 
02 04 03 Kaly z či�tění odpadních vod v místě jejich vzniku O 
02 05 02 Kaly z či�tění odpadních vod v místě jejich vzniku O 
02 06 01 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování O 
02 06 03 Kaly z či�tění odpadních vod v místě jejich vzniku O 
02 07 01 Odpady z praní, či�tění a mechanického zpracování surovin O 
02 07 04 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování O 
02 07 05 Kaly z či�tění odpadních vod v místě jejich vzniku O 
03 01 01 Odpadní kůra a korek O 
03 01 05 Piliny, hobliny, odřezky, dřevo, dřevotřískové desky a dýhy, 

neuvedené pod číslem 03 01 04 
O 

03 03 01 Odpadní kůra a dřevo O 
03 03 09 Odpadní kaustifikační kal O 
03 03 10 Výmětová vlákna, kaly z mechanického oddělování obsahující 

vlákna, výplně a povrchové vrstvy z mechanického třídění 
O 

03 03 11 Kaly z či�tění odpadních vod v místě jejich vzniku neuvedené 
pod číslem03 03 10 

O 

04 02 20 Jiné kaly z či�tění odpadních vod v místě jejich vzniku 
neuvedené pod číslem 10 01 04 

O 

10 01 01 �kvára, struska a kotelní prach (kromě kotelního prachu 
uvedeného pod číslem 10 01 04) 

 

10 01 02 Popílek ze spalování uhlí O 
10 01 03 Popílek ze spalování ra�eliny a neo�etřeného dřeva O 
10 01 05 Pevné reakční produkty na bázi vápníku z odsiřování spalin O 
10 01 07 Reakční produkty z odsiřování spalin na bázi vápníku ve formě 

kalů 
O 

10 01 19 Odpady z či�tění odpadních plynů neuvedené pod čísly 10 01 
05, 10 01 07 a 10 01 18 

O 

10 01 21 Jiné kaly z či�tění odpadních vod v místě jejich vzniku 
neuvedené pod číslem 10 01 20 

O 

10 01 23 Vodné kaly z či�tění kotů neuvedené pod číslem 10 01 22 O 
10 01 24 Písky z fluidních lo�í O 
10 01 25 Odpady ze skladování a z přípravy paliva pro tepelné elektrárny O 
10 02 01 Odpady ze zpracování strusky O 
10 02 02 Nezpracovaná struska O 
10 02 08 Jiné pevné odpady z či�tění plynů neuvedené pod číslem 10 02 

07 
O 

10 03 05 Odpadní oxid hlinitý O 
10 03 18 Odpady obsahující uhlík z výroby anod neuvedené pod číslem 

10 03 17 
O 

10 03 20 Prach ze spalin neuvedené pod číslem 10 03 19 O 
10 03 22 Jiný úlet a prach (včetně prachu z kulových mlýnů) neuvedené 

pod číslem 10 03 21 
O 

10 03 26 Kaly a filtrační koláče z či�tění plynu neuvedené pod číslem 10 
03 25 

O 

10 03 28 Jiné odpady z či�tění chladící vody neuvedené pod číslem 10 03 O 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 17

27 
10 09 10 Prach z či�tění spalin neuvedený pod číslem10 09 09 O 
10 09 12 Jiný úlet neuvedený pod číslem 10 09 11 O 
10 10 03 Pecní struska O 
10 12 01 Odpadní keramické hmoty před tepelným zpracováním O 
10 12 03 Úlet a prach O 
10 12 05 Kaly a filtrační koláče z či�tění plynů O 
10 12 06 Vyřazené formy O 
10 12 08 Odpadní keramické zbo�í, cihly, ta�ky a staviva (po tepelném 

zpracování) 
O 

10 12 10 Pevné odpady z či�tění plynu neuvedené pod číslem 10 12 09 O 
10 12 13 Kaly z či�tění odpadních vod v místě jejich vzniku O 
10 13 01 Odpad surovin před tepelným zpracováním O 
10 13 04 Odpady z kalcinace a ha�ení vápna O 
10 13 06 Úlet a prach (kromě odpadů uvedených pod čísly 10 13 12 a 10 

13 13) 
O 

10 13 11 Odpady z jiných směsných materiálů na bázi cementu 
neuvedené pod čísly 10 13 09 a 10 13 10 

O 

10 13 14 Odpadní beton a betonový kal O 
12 01 15 Jiné kaly z obrábění neuvedené pod číslem 12 01 14 O 
15 01 03 Dřevěné obaly O 
17 02 01 Dřevo O 
17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O 
17 05 06 Vytě�ená hlu�ina neuvedená pod číslem 17 05 05 O 
17 05 08 �těrk ze �elezničního svr�ku neuvedený pod číslem 17 05 07 O 
17 08 02 Stavební materiály na bázi sádry neuvedené pod číslem 17 08 

01 
O 

19 03 05 Stabilizovaný odpad neuvedený pod číslem 19 03 04 O 
19 05 03 Kompost nevyhovující jakosti O 
19 08 01 Shrabky z česlí O 
19 08 02 Odpady z lapáků písku O 
19 08 05 Kaly z či�tění komunálních odpadních vod O 
19 09 04 Upotřebené aktivní uhlí O 
19 12 07 Dřevo neuvedené pod číslem 19 12 06 O 
19 12 09 Nerosty (např. písek, kameny) O 
19 13 02 Pevné odpady ze sanace zeminy neuvedené pod číslem 19 13 

01 
O 

19 13 04 Kaly ze sanace zeminy neuvedené pod číslem 19 13 03 O 
19 13 06 Kaly ze sanace podzemní vody neuvedené pod číslem 19 13 05 O 
19 13 08 Jiný kapalný odpad ze sanace podzemní vody neuvedený pod 

číslem 19 13 07 
O 

20 01 38 Dřevo neuvedené pod číslem 20 01 37 O 
20 02 01 Biologicky rozlo�itelný odpad O 
20 02 02 Zeminy a kameny O 
20 03 03 Uliční smetky O 
20 03 04 Kal ze septiků a �ump O 
20 03 06 Odpad z či�tění kanalizace O 

 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 18

Hlavní objem odpadů je původem z tě�by a úpravy nerostů (01), zemědělství a 
potravinářství (02), ze zpracování dřeva (03), z tepelných procesů (10), stavebnictví (17), 
z ČOV a úpraven vody (19) a biologické komunální odpady (20). V�echny vyu�ívané odpady 
jsou v kategorii O. V rámci těchto odpadů bude dominovat stabilizovaný čistírenský kal (cca 
90 � 95 %). 

Přejímka jednotlivých odpadů do zařízení musí probíhat v souladu s přílohou č. 1 
k vyhlá�ce M�P č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich 
vyu�ívání na povrchu terénu a změně vyhlá�ky č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání 
s odpady. 

Při jednorázové nebo první z řady opakovaných dodávek odpadů do zařízení provede 
odpovědný pracovník kontrolu dovezeného odpadu a posoudí soulad mezi odpadem a jeho 
základním popisem a úplnost základního popisu odpadu. Bez dolo�ení základního popisu 
odpadu dodavatelem odpadu nelze odpad do zařízení přijmout. Jestli�e bude mít základní 
popis odpadu v�echny nále�itosti a dovezený odpad bude popisu odpovídat, bude odpad do 
zařízení přijat. V opačném případě odpovědný pracovník odpad odmítne a nepřevezme. 

 
Základní popis odpadu musí obsahovat: 
a) identifikační údaje dodavatele odpadu (název, sídlo, adresa, IČ), 
b) název, adresa provozovny, kde odpad vznikl, 
c) název druhu odpadu, katalogové číslo, kategorii, výčet nebezpečných vlastností 

pokud je odpad kategorie N, 
d) popis vzniku odpadu, 
e) fyzikální vlastnosti odpadu (konzistence, barva, zápach, apod.), 
f) jméno, příjmení, bydli�tě, telefon, fax, e-mail a podpis  osoby zodpovědné za úplnost 

a pravdivost informací uvedených v základní popisu odpadu, 
g) protokol o odběru vzorku odpadu, pokud jsou při přejímce odpadů po�adovány 

výsledky zkou�ek, 
h) protokol o výsledcích zkou�ek (vlastnostech odpadu), zaměřených zejména na 

zji�tění vylučujících odpad z nakládání v zařízení, ne star�í 3 měsíce od data vypracování 
základního popisu odpadu, 

i) předpokládané mno�ství odpadu v dodávce, 
j) předpokládaná hmotnost a četnost dodávek odpadu shodných vlastností a 

předpokládané mno�ství odpadu dodaného do zařízení za rok, 
k) stanovení kritických ukazatelů, které budou sledovány v průběhu opakovaných 

dodávek dodávaných původcem odpadu minimálně jedenkrát za rok. 
 
Při dal�ích opakovaných dodávkách stejného odpadu od stejného původce (odpad 

stejných vlastností vznikající při stejné technologii procesu a ze stejných surovin) budou 
vy�adovány výsledky zkou�ek ověření kritických parametrů nebo čestné prohlá�ení, �e se 
jedná o tentý� odpad. 

Odpady, jejich� hodnocení pro účely přijetí do zařízení lze provést odborným úsudkem 
na základě znalosti vstupních surovin, technologie vzniku, úpravy a dal�ích informací 
(odborný úsudek je nutno zdokumentovat v základním popisu odpadu) a odpady uvedené 
v příloze č. 8 k vyhlá�ce M�P č. 294/2005 Sb., není nutno dokládat protokoly o výsledcích 
zkou�ek. 

Ve�keré rekultivační materiály a odpady (s výjimkou zemin a odpadů z tě�by nerudných 
nerostů, kdy je registrován počet aut a mno�ství je vypočítáno jako součin počtu aut a 
průměrné hmotnosti odpadů na autě) musí být vá�eny. Měsíční souhrny vá�ních lístků jsou 
soustřeďovány u vedoucího zařízení. 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 19

Vizuální kontrolu navá�eného odpadu provádí a místo vylo�ení rekultivačního 
materiálu nebo odpadu určuje obsluha mechanizmů. 

Dokumenty dokladující kvalitu přijímaných odpadů do zařízení budou uchovány u 
technologa provozovatele zařízení po dobu 5 let. 

 
1. Způsob dokladování kvality odpadů ze strany původců nebo oprávněných osob a 

způsob nakládání s odpady během přejímky provozovatelem zařízení 
 
1.1. Dokladování kvality 
 
Při jednorázové nebo první z řady opakovaných dodávek odpadů do zařízení předkládá 

původce nebo oprávněná osoba provozovateli zařízení základní popis odpadu. 
Pro odpady a ostatní materiály přijímané na toto zařízení bude po�adováno dolo�ení 

obsahu �kodlivin v su�ině odpadů v rozsahu tabulky č. 10.1 (viz. příloha č. 5) přílohy č. 10 
k vyhlá�ce M�P č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich 
vyu�ívání na povrchu terénu a změně vyhlá�ky č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání 
s odpady. 

U kalů z čistíren odpadních vod a jim podobných odpadů (biologicky rozlo�itelné 
odpady jako nositelé �ivin) bude dolo�en mikrobiologický rozbor v rozsahu přílohy č. 4 pro 
kategorii II vyhlá�ky č. 382/2001 Sb., o podmínkách pou�ití upravených kalů na zemědělské 
půdě, (mno�ství termotolerantních koliformních bakterií, enterokoků). U kalů z čistíren 
odpadních vod dolo�í původce nebo oprávněná osoba doklad, �e dodávané kaly nemají 
nebezpečnou vlastnost infekčnost (H9). 

Při dal�ích opakovaných dodávkách stejného odpadu od stejného původce nebo 
oprávněné osoby (odpad stejných vlastností vznikající při stejné technologii procesu a ze 
stejných surovin) budou předlo�eny výsledky zkou�ek ověření kritických parametrů nebo 
čestné prohlá�ení, �e se jedná o tentý� odpad. Stanovení kritických parametrů a četnost 
dokládání bude stanovena u konkrétního odpadu v době předání základního popisu odpadu 
(při první dodávce odpadu do zařízení). Tento re�im bude dodr�ován pouze za předpokladu, 
�e dodavatelem odpadu bude stejný původce odpadu nebo stejná oprávněná osoba. 

U odpadních zemin, odpadů z tě�by nerudných nerostů a odpadů skupiny 02, 03 a 04 
nebude doklad o kvalitě vy�adován, jestli�e odpady nebudou prokazatelně zneči�těny. 
Původce odpadů dolo�í čestným prohlá�ením, �e tyto odpady nemají nebezpečné vlastnosti. 
V případě pochybností bude vy�adován přiměřený rozbor dle konkrétní míry a druhu 
zneči�tění na základě dohody s původcem (dodavatelem) těchto odpadů. 

 
1.2. Způsob nakládání s odpady během přejímky 
 
a) příjem odpadu je umo�něn teprve po předlo�ení v�ech potřebných dokumentů, 
b) odpovědný pracovník přijímající odpad provede vizuální kontrolu ka�dé dodávky 

odpadu a namátkovou kontrolu odpadu k ověření shody odpadu se základním popisem 
odpadu, 

c) v případě, �e přivezený odpad nesplňuje deklarované vlastnosti, odpovědný pracovník 
odpad na zařízení nepřijme; v ostatních případech určí místo vylo�ení odpadu v souladu 
s provozně-manipulačními opatřeními, 

d) odpovědný pracovník provede záznam o ka�dé přijaté dodávce odpadu do zařízení 
v souladu s po�adavky na vedení průbě�né evidence, 

e) odpovědný pracovník vydá písemné potvrzení o ka�dé dodávce odpadu do zařízení, 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 20

f) s dovezeným odpadem a dal�ími rekultivačními materiály bude manipulováno 
v souladu s technologickými postupy pro výrobu Rekosolu; pracovníci zařízení budou 
pracovat s materiály podle pokynů vedoucího zařízení, 

g) ve�kerá manipulace s materiálem (deponování, zakládky, přehazování a překopávání 
kompostů, nakládka) bude prováděna tě�kou mechanizací. 

 
2. Výstupní kvalitativní kontrola Rekosolu 
 
2.1. Kvalitativní ukazatele 
Rekosol před jeho expedicí ze zakládek na místo určení k polo�ení svrchní krycí vrstvy 

nesmí překročit obsah �kodlivin v su�ině uvedené v tabulce č. 10.1  a zároveň musí splnit 
po�adavky tabulky 10.2, sloupec I, přílohy č. 10 k vyhlá�ce M�P č. 294/2005 Sb., o 
podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich vyu�ívání na povrchu terénu a změně 
vyhlá�ky č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady. 

Pokud se analýzou zjistí, �e v Rekosolu jsou překročeny limitní koncentrace �kodlivin a 
nebo jiné ukazatele, nebude Rekosol expedován, ale bude vrácen do výroby a doupraven na 
po�adované vlastnosti. 

 
2.2. Četnost analýz vyrobeného Rekosolu 
Kompletní analýza bude prováděna na ka�dých vyrobených 10 000 t Rekosolu. 
 
2.3. Kontrolní analýzy kritických ukazatelů 
Kontrolní analýza kritických ukazatelů bude prováděna v ka�dé figuře před expedicí 

Rekosolu na místo určení. Rozsah kritických ukazatelů bude stanoven na základě zhodnocení 
3-5 kompletních rozborů po dohodě se schvalovacím orgánem (Krajský úřad Středočeského 
kraje). 

 
3. Vedení evidence odpadů přijímaných do zařízení 

 
Evidence odpadů se řídí zákonem o odpadech č. 185/2001 Sb. a vyhlá�kou č. 383/2001 

Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, v platném znění. Evidence bude vedena 
následovně: mno�ství dovezeného materiálu bude do provozního deníku zaznamenáno jako 
měsíční souhrn denních dodávek v týdenním členění (průbě�ná evidence je vedena původcem 
odpadu denně a suma je předávána měsíčně). Údaje o původci (jeho název, IČO, kód odpadu, 
kategorie, apod.), o dopravci rekultivačního materiálu a jiná data důle�itá pro příjem budou 
v provozním deníku zaznamenány při první z řady dodávek odpadů do zařízení a pak při 
jakékoliv změně těchto údajů. 

 
4. Omezení negativních vlivů 
 
Při suchém a větrném počasí budou zavedena protipra�ná opatření. Základním 

opatřením bude zkrápění přístupových cest mobilními postřikovými prostředky. Výrobní 
plochy zařízení, kde nebude probíhat výroba Rekosolu, budou v době letních přísu�ků 
překryty slabou vrstvou nepra�ného materiálu (odpadní zeminou, písčitým materiálem apod.). 

 
 
 
 
 
 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 21

5. Zabezpečení kontroly provozu zařízení včetně kontroly podle zvlá�tních 
předpisů 

 
Kontrola provozu zařízení bude prováděna následujícími subjekty: 

Oblast kontroly Kontrolující subjekt 
Provozování zařízení v souladu se zákonem o 
odpadech 

Krajský úřad Středočeského kraje, Česká 
inspekce prostředí 

Kontrola kvality dodávaných odpadů a 
rekultivačních materiálů 

akreditovaná laboratoř 

Soulad s Plánem otvírky, přípravy a dobývání Obvodní báňský úřad Kladno 
Monitorování vlivu zařízení na podzemní 
vody 

provozovatel zařízení 

 
6. Bezpečnost provozu a ochrana �ivotního prostředí a veřejného  
 
Tato oblast je zaji�ťována v souladu s § 133 a § 133 a) zákona č. 65/1965 Sb., zákoníku 

práce, v platném znění. 
 
B.III.4. Hluk, vibrace a záření 
 
1. Hluk 
 
1.1. Hluk v průběhu výstavby 
S ohledem na lokalizaci záměru na dně vytě�eného lomu zcela mimo obytnou zástavbu 

lze pova�ovat emise hluku v této fázi za zanedbatelné. 
 
1.2. Hluk v průběhu provozu 
Jediným zařízením, emitujícím v zájmovém území hluk, bude kolový nakladač. Jedná se 

o zdroj, který zcela zanikne na pozadí stávajícího provozu v areálu ČLUZ a.s. Jeho faktický 
dopad na hlukovou situaci území bude nulový. Jedná se o bě�ně u�ívané dopravní zařízení, 
které je v zájmovém území vyu�íváno k řadě činností spojených s manipulací s tě�enými 
nerosty i odpadními materiály. 

Provoz čelního nakladače při výrobě rekultivačního substrátu proto nemů�e způsobit 
stav při něm�  by byly překročeny hygienické limity stanovené Nařízením vlády 502/2000 
Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací v platném znění pro výrobní 
zóny bez bydlení. 

Přeprava odpadů do prostoru zařízení se bude dít po ose  popsané v kapitole B.II.6. � 
Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu �.   Na popsané trase doprava prochází jediným 
zastavěným územím - obcí Rynholec. 

 
Dopravní zatí�ení trasy Rynholec � ČLUZ  reálný stav v roce 2004 

Trasa Celkové 
roční 

mno�ství (t) 

Navá�ený a odvá�ený materiál Průměrná 
hmotnost 

na 1 
automobil 

Počet průjezdů 
za rok (vč. 
zpátečních 

jízd) 
Směr  Rynholec - 
ČLUZ 

220 000 - přikupovaný lupek 
- ukládané zeminy 
- ukládaná hlu�ina  
- ukládané popeloviny 
- spotřební materiály (PHM, stavební 
materiály) 

10 � 25 t 26 520 

Směr  ČLUZ - 160 000 - vyrobený lupek 15 � 25 t 16 500 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 22

Rynholec - doprovodné suroviny ( písky, jíly, 
opuka ) 

- ostatní materiály (odpad, 
nespotřebovaný materiál �.) 

Současný stav - 
celkem 

380 000 Ve�keré převá�ené substráty  10 � 25 t 43 020 

Nárůst dopravy 
vyvolaný realizací 
záměru 

20 000 - kaly z ČOV 
- zeminy 

12 t 3 334 

Doprava po 
zahájení výroby 
Rekosolu 

400 000 Ve�keré převá�ené substráty 
včetně substrátů pro výrobu 
Rekosolu 

10 � 25 t 46 354 

 
Nárůst dopravy související se záměrem dosáhne prováděné tě�kými nákladními 

automobily dosáhne maximálně o 3.334 jízd (tam + zpět) za rok, co� znamená maximálně 14 
jízd za pracovní den (250 prac. dní za rok) resp. cca 9 jízd za den (365 dní za rok). Nárůst 
dopravy oproti současnému stavu  tak bude činit  7,75 %. Na základě této skutečnosti je 
mo�né konstatovat, �e v souvislosti se záměrem nevznikne v zájmovém území nový zdroj 
hluku. Zvý�ení hlučnosti vyvolané dopravou bude oproti současnému stavu minimální.  

 
2. Vibrace 
 
Zařízení nebude zdrojem �ádných vibrací, které by měly detekovatelný vliv na okolí. 
 
3. Záření 
 
Výstavbu ani provoz zařízení nebude provázet �ádné radioaktivní ani elektromagnetické 

záření. 
 

 
C.1. Výčet nejzáva�něj�ích environmentálních charakteristik dotčeného území 
 
C.1.1. Územní systém ekologické stability 
 
C.1.1.1. Biogeografické poměry 
 
Biogeografické poměry jsou vyjádřeny vlastnostmi a charakteristikami 

biogeografických regionů. Biogeografické regiony odpovídají biogeografické diferenciaci 
České republiky, která pokrývá co nejúplněji �kálu stávajících i potenciálních přírodních 
ekosystémů. 

Biogeografický region (bioregion) je individuální jednotkou biogeografického členění 
krajiny na regionální úrovni. V rámci bioregionu se vyskytuje identická vegetační 
stupňovitost. Biocenózy bioregionu jsou ovlivněny jeho polohou a mají charakteristické rysy, 
dané zvlá�tními podmínkami pro postglaciální migraci druhů rostlin i �ivočichů. V rámci 
bioregionu se tak vět�inou ji� nevyskytují jiné rozdíly v potenciální biotě ně� rozdíly 
způsobené odli�ným ekotopem. Bioregion je v�dy vnitřně heterogenní, zahrnuje 
charakteristickou mozaiku ni��ích jednotek - biochor a skupin typů geobiocénů. Bioregion je 
převá�ně jednotkou potenciální bioty, nevychází tedy z aktuálního stavu krajiny, zpravidla 

C. ÚDAJE O STAVU �IVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 23

v�ak má specifický typ a určitou intenzitu antropogenního vyu�ívání. Bioregiony tak, 
stručně řečeno, zahrnují zpravidla výrazně odli�né krajiny. 

Dle fytogeografického členění nále�í zájmové území do hercynské biogeografické 
provincie resp. bioregionu 1.17. D�bán. 

 
C.1.1.2. Stupeň ekologické stability 
Záměr má být situován na dně vytě�eného lomu a jeho účelem je biologická rekultivace 

tohoto území po provedené tě�bě. Stávající ekologická stabilita území je nulová (= totálně 
antropogenně exploatované území bez přítomnosti vy��ích rostlinných či �ivoči�ných druhů). 
Výsledkem realizace záměru bude zásadní zlep�ení tohoto stavu.  

 
C.1.1.3. Síť lokálního, regionálního a nadregionálního ÚSES 
Územní systém ekologické stability v zájmovém území a v jeho těsné blízkosti byl 

zpracován v následujících materiálech: 
I. Mapy regionálního a nadregionálního ÚSES ČR � zpracovává regionální a 

nadregionální ÚSES, jedná se o neschválený materiál 
II. Územní plán Nového Stra�ecí 
Přímo v uva�ovaném prostoru realizace záměru se nenachází �ádný skladebný prvek 

ÚSES. V jeho okolí pak lze identifikovat následující prvky 
 
ÚSES v okolí zájmovém území 
č. prvek název funkčnost/ 

vymezenost 
rozloha poznámka 

1492 RBc Prameny Klíčavy F, Na 40 ha mimo Z.Ú. 
1113 RBk spojení mezi RBc 1492 a RBc 

1493 
F, Na 4,5 km mimo Z.Ú. 

 LBk Na Novém rybníce - Podhůrka F, V  mimo Z.Ú. 
 LBc Podhůrka F, V  mimo Z.Ú. 
 LBk Podhůrka � bezejmenné LBc F, V  mimo Z.Ú. 
 LBc bezejmenné LBc F, V  mimo Z.Ú. 
Poznámka: 

- LBk = lokální biokoridor, LBc = lokální biocentrum, RBk = regionální biokoridor, 
RBc = regionální biocentrum, NBk = nadregionální biokoridor, Na = navr�eno, V = 
vymezeno, F = funkční, N = nefunkční 

- Termínem vymezeno je míněno zanesení daného prvku do schváleného územního 
plánu 

 
Lokální ÚSES 
V zájmovém území se nenachází �ádný skladebný prvek lokálního ÚSES. Lokální 

ÚSES v okolí vychází z toku Klíčavy. Z Novostra�eckého rybníka kopíruje tok Klíčavy 
lokální biokoridor (LBk bez označení) vstupující do lokálního biocentra (LBc bez označení), 
které se prostorově kryje s přírodní rezervací Podhůrka. Z tohoto biocentra pak vystupuje 
směrem k jihu (opět podél toku Klíčavy) lokální biokoridor (LBk bez označení). Při hranici 
s CHKO Křivoklátsko vstupuje do lokálního biocentra (LBc bez označení). 

�ádný jiný prvek lokálního ÚSES se nikde v okolí zájmového území nenachází. 
 
Regionální ÚSES 
Do zájmového území ani do jeho blízkosti nezasahuje �ádný skladebný prvek 

regionálního ÚSES. V�echny se nacházejí zcela mimo dosah, přičem� nejblí�e le�í RBc 1492 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 24

Prameny Klíčavy, a to cca 2,5 km JZ směrem. Směrem k severu, ve velké vzdálenosti 
od zájmového území, z něj vystupuje funkční regionální biokoridor RBk 1113. 

 
Nadregionální ÚSES 
Nikde v okolí uva�ovaného záměru se nenachází �ádný prvek nadregionálního ÚSES. 
 
C.1.1.4. Významné krajinné prvky (VKP) a interakční prvky (IP) 
Významný krajinný prvek jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná 

část krajiny utváří její typický vzhled nebo přispívá k udr�ení její stability. Významnými 
krajinnými prvky jsou lesy, ra�elini�tě, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. Dále jsou 
jimi jiné části krajiny, které zaregistruje (viz zákon 114/1992 Sb. v platném znění) orgán 
ochrany přírody jako významný krajinný prvek, zejména mokřady, stepní trávníky, remízy, 
meze, trvalé travní plochy, nalezi�tě nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, 
výchozy a odkryvy. Mohou jimi být i cenné plochy porostů sídelních útvarů včetně 
historických zahrad a parků. 

V zájmovém území se nenachází �ádný významný krajinný prvek (vyhlá�ený či daný 
zákonem). Územním plánem města Nové Stra�ecí jsou v okolí zájmového území vymezeny 
následující VKP:  

- lesík východně od �elezniční trati a Pecínova 
- zalesněná stráň mezi přírodní rezervací Podhůrka a �elezniční tratí (J a JZ od 

�ibeničního vrchu) 
�ádné z vý�e uvedených VKP do zájmového území nezasahuje. 
Dále je třeba za významný krajinný prvek pova�ovat i lesní porost na rekultivovaných 

částech dobývacího prostoru. 
Nikde v okolí zájmového území se nenachází �ádný interakční prvek. 
 
C.1.1.5. Krajinný ráz 
 
Viz kapitola C.1.12. Krajina. 
 
C.1.2. Chráněná území 
 
Lokalita navrhovaná pro realizaci záměru nezasahuje do �ádného zvlá�tě chráněného 

území ve smyslu zákona č. 114/92 Sb. v platném znění ani nezasahuje do ochranného pásma 
zvlá�tě chráněného území.  

Nejbli��ím maloplo�ným zvlá�tě chráněným územím je přírodní rezervace Podhůrka 
(č. 1828), le�ící cca 1 km severozápadně od zájmového území. Rezervace má plochu 6,33 ha 
a byla vyhlá�ena v roce 1996 z důvodu ochrany vodních, mokřadních a lučních společenstev 
rostlin a �ivočichů ra�elinného lo�iska s výskytem zvlá�tě chráněných druhů. Rezervace má 
vyhlá�eno ochranné pásmo. 

Poněkud více k severozápadu cca 2,5 km od zájmového území se dále nachází přírodní 
památka Na Novém rybníce (č. 1316). Přírodní památka má rozlohu 5,37 ha a byla vyhlá�ena 
za účelem ochrany Novostra�eckého rybníka s rákosinami a přilehlými vlhkými, místy 
zra�eliněnými loukami s vzácnými a ohro�enými rostlinami (prstnatec májový, vachta 
trojlistá, tolije bahenní, úpolín nejvy��í atd).  

Přibli�ně 0,5 km ji�ním směrem od zájmového území vede hranice CHKO 
Křivoklátsko. Záměr je zcela mimo jakýkoliv dosah (funkční či prostorový) této chráněné 
krajinné oblasti. 

 
 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 25

Přírodní parky 
Ve vzdálenosti cca 2,5 km severně od zájmového území (severně od komunikace R6) 

probíhá hranice přírodního parku D�bán). Jedná se o reprezentativní ukázku krajiny a 
ekosystémů na opukovém podkladě. D�bán je tabulová plo�ina vyzdvi�ená tektonickými 
pohyby nad okolí, která se uklání směrem k severu a je členěna údolními rýhami na řadu 
úzkých výbě�ků. Území D�bánu je vrchovina zasahující do okresů Louny, Rakovník a 
Kladno, která je součástí Kladenské pahorkatiny a je vymezená zhruba trojúhelníkem Louny - 
Kladno - Měcholupy. 

Převá�ná část území le�í v nadmořské vý�ce 300 - 400 m/m. Nejvy��ím bodem je D�bán 
- 536 m, nad obcí Hředle a Třeboc. Jedná se o , velmi suchou a poměrně teplou oblast mezi 
Severočeskou hnědouhelnou pánví a Kladensko-rakovnickou pánví. D�bán je pramennou 
oblastí uprostřed bezlesého Slánska, �atecka a Lounska. Plo�ina ve směru Hří�kov - Řevničov 
je rozvodnicí Vltavy, Berounky a Ohře. 

K ochraně biotopů chráněných rostlin bylo na D�bánsku vyhlá�eno několik chráněných 
území. 

 
C.1.2.1. Památné stromy 
 
V území není �ádný památný strom či stromořadí. 
 
C.1.2.2. Chráněná lo�isková území 
 
Záměr je situován do dobývacího prostoru, který je třeba zároveň pova�ovat za CHLÚ 

(viz té� kapitola B.II.2. Chráněná území). 
 
C.1.2.3. Chráněná oblast přirozené akumulace vod (CHOPAV) 
 
Lokalita nele�í v CHOPAV. 
 
C.1.2.4. Natura 2000 
 
V zájmovém území ani v jeho blízkosti se nenachází �ádná lokalita (SPA či SCI) 

navr�ená k zařazení do soustavy evropsky významných stanovi�ť - NATURA 2000. Nejbli��í 
navr�ená lokalita SPI � Křivoklátsko (CZ0211001) a SCI Lánská obora (CZ0214008) le�í a� 
za hranicí CHKO Křivoklátsko, zcela mimo dosah (funkční či prostorový) jakýchkoliv vlivů 
investičního záměru. 

 
C.1.3. Území historického, kulturního nebo archeologického významu 
 
Uva�ovaný prostor výstavby nelze pova�ovat za území historického, kulturního nebo 

archeologického významu. 
 
C.1.4. Území hustě zalidněná 
 
Prostor výstavby se nachází mimo jakoukoliv obytnou zástavbu � jedná se o lom. 

Nejbli��í objekty obytné zástavby le�í ve vzdálenosti cca 700 m (od příjmové plochy) resp. 
400 m (od nejbli��ího okraje výrobní plochy) od uva�ovaného prostoru realizace záměru. 
Jedná se o ji�ní okraj Nového Stra�ecí - Pecínov. �ir�í okolí zájmového území lze v kontextu 
středních Čech pova�ovat na řídce osídlené. 

 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 26

C.1.5. Území zatě�ovaná nad míru únosného zatí�ení 
 
Záměr je situován do prostředí rozlehlého povrchového lomu s dlouholetou intenzivní 

tě�bou �áruvzdorných lupků. Celý tento prostor je třeba pova�ovat za území zatí�ené nad 
únosnou míru. Posláním záměru je náprava tohoto stavu. 

 
C.1.6. Klimatické charakteristiky 
 
Dle Quitta (1971) le�í zájmové území v klimatické oblasti mírně teplé, suché s mírnou 

zimou (MT11). Dle atlasu podnebí (1969) se jedná o mírně teplou oblast, okrsek mírně teplý, 
vlhký s mírnou zimou, pahorkatinový a rovinný (B2) s následujícími klimatickými 
charakteristikami: 

 
Klimatická charakteristika zájmového území dle Atlasu podnebí (1969) 
Charakteristika Hodnota 
Prům. teplota I. - 3oC 
Prům. teplota II. - 2oC 
Prům. teplota III. 3oC 
Prům. teplota IV. 6oC 
Prům. teplota V. 12oC 
Prům. teplota VI. 15oC 
Prům. teplota VII. 17oC 
Prům. teplota VIII. 16oC 
Prům. teplota IX. 12oC 
Prům. teplota X. 7oC 
Prům. teplota XI. 2oC 
Prům. teplota XII. -2oC 
Prům. roční teplota 7oC 
Prům. teplota za vegetační období IV. � IX. 13 
Začátek období s prům. denní teplotou 5oC a více 11/4 
Konec období s prům. denní teplotou 5oC a více 26/10 
Prům. počet letních dnů 30 
Prům. počet ledových dnů 40 
Prům. datum prvního mrazového dne 11/10 
Prům. datum posledního mrazového dne 1/5 
Prům. roční úhrn srá�ek 550 
Počet dnů se sně�ením 30 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou 50 
 
Průměrná teplota vzduchu v 50ti letých průměrech (oC) relevantní pro zájmové území 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok 
-2,1 -0,9 3,0 7,4 12,8 15,8 17,6 16,5 13,0 7,8 3,0 -0,6 7,8 
 

Podle údajů nejbli��í srá�koměrné stanice ČHMÚ činí průměrné atmosférické srá�ky 
540 mm a jejich rozlo�ení v průměrných měsíčních úhrnech v mm je následující. 
 
Průměrné měsíční úhrny srá�ek v 50ti letých průměrech (mm) relevantní pro zájmové 
území 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok 
22 22 27 37 58 67 66 62 41 34 27 23 486 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 27

 
Orientační výpočet zámrzové hloubky dle vzorce: 

hpr = (2 x αO x TM)0,5 činí 107 cm 
kde: 
hpr = hloubka promrzání 
αO = mrazový součinitel 
TM = počet mrazových dnů 
 

Větrná rů�ice byla vypracovaná Českým hydrometeorologickým ústavem a je 
representativní pro zájmové území. Popisuje pohyb větru za různých rozptylových podmínek 
a v�ech tříd stability ve vý�ce 10 m nad zemí v %. 

 
Stabilitní rů�ice  

I. třída stability - velmi stabilní 
m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7   0.33   0.90   0.77   0.38   0.23   0.19   0.28   0.23   7.22   10.53
5,0   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00     0.00

11,0   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00     0.00
součet   0.33   0.90   0.77   0.38   0.23   0.19   0.28   0.23    7.22   10.53

II. třída stability - stabilní 
m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7   0.84   1.76   1.86   0.95   0.76   0.67   0.86   1.00   4.92   13.62
5,0   0.05   0.06   0.09   0.05   0.07   0.13   0.12   0.10     0.67

11,0   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00     0.00
součet   0.89   1.82   1.95   1.00   0.83   0.80   0.98   1.10    4.92   14.29

III. třída stability - izotermní 
m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7   0.66   1.49   1.56   0.96   0.78   0.83   1.27   1.16   2.00   10.71
5,0   1.68   1.18   2.45   1.51   1.31   3.46   4.36   2.43    18.38

11,0   0.04   0.00   0.01   0.01   0.00   0.09   0.12   0.11     0.38
součet   2.38   2.67   4.02   2.48   2.09   4.38   5.75   3.70    2.00   29.47

IV. třída stability - normální 
m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7   0.26   0.61   0.79   0.40   0.36   0.41   0.53   0.37   1.83    5.56
5,0   1.79   0.71   1.34   0.89   0.72   5.05   7.68   3.37    21.55

11,0   0.74   0.08   0.10   0.22   0.09   2.00   4.14   2.45     9.82
součet   2.79   1.40   2.23   1.51   1.17   7.46  12.35   6.19    1.83   36.93

V. třída stability - konvektivní 
m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7   0.24   0.72   0.63   0.33   0.38   0.43   0.50   0.30   1.03    4.56
5,0   0.38   0.49   0.40   0.31   0.30   0.73   1.14   0.47     4.22

11,0   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00   0.00     0.00
součet   0.62   1.21   1.03   0.64   0.68   1.16   1.64   0.77    1.03    8.78

celková rů�ice 
m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM součet 

1,7   2.33   5.48   5.61   3.02   2.51   2.53   3.44   3.06  17.00   44.98
5,0   3.90   2.44   4.28   2.76   2.40   9.37  13.30   6.37    44.82

11,0   0.78   0.08   0.11   0.23   0.09   2.09   4.26   2.56    10.20
součet   7.01   8.00  10.00   6.01   5.00  13.99  21.00  11.99   17.00  100.00

 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 28

Převládající směry větru jsou tedy ze západního kvadrantu.  
 
C.1.7. Kvalita ovzdu�í 
 
Jediným významněj�ím zdrojem zneči�tění ovzdu�í v zájmovém území je povrchová 

tě�ba �áruvzdorných lupků (emise prachu) a komín pece, kde dochází ke zpracování této 
suroviny (střední zdroj zneči�tění ovzdu�í dle zákona č. 86/2002 Sb.).  

Jako střední zdroj zneči�tění ovzdu�í jsou zde definovány: rotační pec (CO, TZL, SO2, 
NOx, VOC), čerpací stanice nafty (VOC) a vyvíječ páry. Kromě toho se v prostoru tě�by 
nacházejí je�tě malé zdroje zneči�tění ovzdu�í, mající vztah k tě�ebním pracím. Roční 
průměrné hodnoty emisí z rotační pece (je �odprá�ena�) činí: 

CO 22,21 t 
TZL 1,74 t 
SO2  331,45 t 
NOx  36,78 t 
VOC 2,68 t 
�ádné jiné zdroje zneči�tění ovzdu�í se zde nenacházejí. 
Lokální topeni�tě v obytných domech města Nové Stra�ecí svým vlivem do zájmového 

území nezasahují, vliv automobilové dopravy zanedbatelný. Vliv povrchové tě�by v lomu 
�áruvzdorných lupků na dálkový přenos suspendovaných částic (prachu), je spí�e teoretický, 
co� platí i pro okolní obytnou zástavbu. 

 
C.1.8. Voda 
 
Základní hydrogeologické údaje byly čerpány ze Souboru geologických a účelových 

map � ČGÚ a Základní hydrogeologické mapy ČR. 
 
C.1.8.1. Povrchové vody 
 
Hydrografie 
Hydrologicky nále�í zájmové území do povodí vodárenského toku Klíčava, číslo 

hydrologického pořadí 1-11-03-045 (plocha povodí 17,444 km2). 
 
Vodní toky 
Zájmové území je povrchově odvodňováno směrem k západu drobnou periodickou 

vodotečí, která je levostranným přítokem Klíčavy. Po vět�inu roku je tato drobná vodoteč 
vyschlá a voda v ní teče pouze při velkých, déletrvajících de�tích. 

 
Vodní nádr�e 
V zájmovém území se nenacházejí �ádné přirozené vodní nádr�e. V lomu je tůň vzniklá 

zaplavením prohlubeniny po tě�ební činnosti. Dále se zde nachází sedimentační rybník ČLUZ 
Hořkovec, z kterého je mo�no vypou�tět odpadní vody včetně vod důlních do vý�e uvedené 
povrchové vodoteče v mno�ství: 

Qprům = 4,76 l . s-1 
Qmax = 20,0 l . s-1 
150.000 m3/rok 
Pro vypou�těné vody byly stanoveny kvalitativní ukazatele přípustných hodnot �m�: 
pH  6 � 8,5 
CHSKCr 20,00 mg . l-1 
BSK5  3,00 mg . l-1 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 29

NL  40,00 mg . l-1 
NEL  0,05 mg . l-1 
 
Vodní hospodářství v zájmovém území 
V zájmovém území se nacházejí �ádné podzemní či povrchové zdroje pitné vody a ani 

zde nejsou �ádné vodohospodářsky významné objekty. Území není odkanalizováno a nejsou 
zde ani �ádné kanalizační objekty. 

 
C.1.8.2. Podzemní vody 
 
Hydraulické vlastnosti hornin zájmového území, typy kolektorů a jejich 

kvantitativní charakteristiky 
 
Zájmové území spadá do hydrogeologického rajónu č. 514 � Kladenská pánev. 
V okolí zájmového území lze vyčlenit řadu hydrogeologických kolektorů a izolátorů. 

Nejsvrchněj�í kolektor je vázán na bazální partie prachovito-písčitých slínovců (sp.turon - 
bělohorské souvrství). Úroveň hladiny podzemní vody tohoto kolektoru se pohybuje 
v rozmezí cca 465 a� 467 m n.m.  Dal�í kolektor, který je oddělen cca  6 m mocnou polohou 
jílovců, je vázán na bazální partie pískovců (cenoman - perucko-korycanské souvrství) 
s úrovní hladiny v rozmezí cca 453 a� 456 m n.m. Spodní izolátor cenomanského kolektoru 
podzemních vod je tvořen bazálními cenomanskými uhelnými jílovci. Vzhledem k vysoké 
pozici těchto kolektorů nad úrovní erozivní báze je zvodnění svrchnokřídových sedimentů 
lokální a nepříli� významné.  

Dal�í více či méně spojité kolektory podzemních vod jsou vázány na pelitické polohy 
sedimentů permokarbonské pánve. Zvodnění je souvislou polohou pelitů lubenského obzoru 
členěno na svrchní kolektor tvořený nýřanskými vrstvami a spodní kolektor tvořený 
radnickými vrstvami. Oběh podzemních vod významně ovlivňuje existence tektonických 
poruchových pásem směru SZ-JV a zlomů na ně kolmých. 

Tě�ební jámou Marjánka není přímo zasti�en �ádné z  kolektorů podzemních vod. 
Svrchnokřídové kolektory vzhledem k denudaci křídových sedimentů chybí, svrchní 
permokarbonský kolektor je vyvinut severovýchodně od tě�ebních jam. Bází výkopu (402 
m n.m. Marjánka) nebyl tento kolektor zasti�en. 

Hladina podzemní vody ve svrchním permokarbonském kolektoru le�í vzhledem ke 
kerným poklesům východně od prostoru Marjánka v úrovni 357,50 m n.m. (Pecínovský 
překop). Lokální směr proudění podzemní vody sleduje sklon lubenského obzoru (JZ-SV). 

 
C.1.8.3. Termominerální vody 
 
V zájmovém území se nevyskytují �ádné vývěry termominerálních vod a ani nikde 

poblí� není ochranné pásmo přírodních léčivých vod. 
 
C.1.8..4. Pramenné jevy 
 
V prostoru uva�ované realizace záměru se nenachází �ádný vývěr podzemní vody. 
 
C.1.8.5. Umělé hydrogeologicky významné objekty 
 
V prostoru uva�ované realizace záměru se nenachází umělé hydrogeologicky významné 

objekty. 
 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 30

C.1.8.6. Vyu�ití podzemních vod 
 
Podzemní vody zájmového území nejsou vyu�ívány. 
 
C.1.9. Půda 
 
1. ZPF 
V zájmovém území či v jeho blízkosti nejsou �ádné pozemky spadající do kategorie 

ZPF. 
 
2. PÚPFL 
V zájmovém území či v jeho blízkosti nejsou �ádné pozemky spadající do kategorie 

PÚPFL. 
 
3. Ostatní 
Uva�ovaný prostor výstavby je situován do prostoru rozlehlého povrchového lomu 

�áruvzdorných lupků a ve�keré pozemky zde spadají do kategorie �ostatní�. 
 
C.1.10. Horninové prostředí 
 
C.1.10.1. Geomorfologické členění 
 
Geomorfologicky nále�í zájmové území k celku Křivoklátská vrchovina Kru�nohorské 

soustavy. Vlastní lokalita je situována v relativně členitém terénu s četnými vlivy povrchové i 
důlní činnosti (výsypky, stařiny apod.)  

Nadmořská vý�ka terénu v  prostou Marjánka dosahuje cca 435 a� 415 m n.m. (úroveň 
vnitřní výsypky 420 m n.m.). 

 
C.1.10.2. Geologické poměry zájmového území 
 
Geologickou stavbu zájmového území lze charakterizovat jako tektonicky posti�enou pánevní 

strukturu. Zájmové území je tvořeno pouze pánevními sedimenty svrchního karbonu a podlo�ními 
proterozoickými břidlicemi. V tě�ebním prostoru byly svrchnokřídové sedimenty (cenoman - spodní 
turon) zcela denudovány. 

Transgresní kontakt pánevních sedimentů svrchního karbonu a podlo�ních proterozoických 
břidlic probíhá několik set metrů ji�ně od prostoru Babín a přilehlé staré výsypky. Mocnost pánve 
rychle narůstá směrem k severu a� severovýchodu (při sv. okraji Rynholce ji� hloubka dosahuje 230 
m). 

Předmětem tě�by v dobývacím prostoru, kde má být situován záměr, byl lubenský obzor (lupky, 
jílovce). Nachází se v úrovni cca 412 a� 402 m /m. 

Z tektonického hlediska do geologické stavby této oblasti výrazně zasahuje Mariánská 
tektonická porucha. Pokles severovýchodní kry sedimentů permokarbonu podél této poruchy dosahuje 
cca 10 a� 30 m (vět�í pokles je dokumentován v severní části poruchy, směrem k jihu vliv poruchy 
vyznívá). 

Relikty svrchní křídy jsou tvořeny spodnoturonskými slínovci (opukami) bělohorského 
souvrství, sedimenty cenomanu - pískovci a jílovci (na bázi uhelnými) perucko-korycanského 
souvrství (dokumentovány za linií �elezniční tratě). Sedimenty svrchní křídy jsou ulo�eny 
subhorizontálně. 

 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 31

C.1.10.3. Geodinamické procesy 
 
C.1.10.3.1. Říční a svahová eroze, akumulace 
Bod je vůči podmínkám v zájmovém území irelevantní. Celý prostor je tvořen 

vydobytým povrchovým lomem �áruvzdorných lupků. 
 
C.1.10.3.2. Svahové pohyby  
V zájmovém území se nenacházejí �ádné registrované sesuvy (viz registr sesuvných 

území Geofond ČR). 
 
C.1.10.3.3. Krasové jevy 
V zájmovém území nejsou dolo�eny �ádné krasové jevy. 
 
C.1.10.3.4. Zvětrávání 
V zájmovém území se nevyskytují výrazné lokality s fosilním větráním ani kaolinizací. 
 
C.1.10.3.5. Seismicita 
 
Kladensko-rakovnická pánev je posti�ena postsedimentárními tektonickými pohyby, 

které vyústily v systém poruch poklesového charakteru, které tvoří kaskádovité prolomy a 
příkopové propadliny.  

Dle mapy maximálních očekávaných intenzit zemětřesení spadá území do stupně 5,4 
stupnice MSK, dle mapy maximálních pozorovaných intenzit do stupně 5 té�e stupnice. Z 
tohoto důvodu není třeba, v souladu s článkem 8 ČSN 73 1000 - Zakládání stavebních 
objektů, brát seismické poměry v úvahu. 

Podle české normy ČSN P ENV 1998-1-1 (Navrhování konstrukcí odolných proti 
zemětřesení) se lokalita nachází v seismické zóně s hodnotou návrhového zrychlení podlo�í ag 
= 0,015. 

 
C.1.10.4. Antropogenní procesy (důlní činnost, odvaly, skládky) 
 
Na lokalitě ČLUZ, a.s. v Novém Stra�ecí probíhá tě�ba �áruvzdorných lupků 

lubenského obzoru a zakládka vytě�ených prostor (tvorba vnitřních výsypek). Povrchová 
tě�ba probíhá na základě povolení Re�P OÚ Rakovník č.j. 246-�P/98/101 EK ze dne 
21.4.1998 a povolení Obvodního báňského úřadu v Kladně č.j. 2208/98/511.4/UUL ze dne 
7.5.1998. 

V území, kde má být situován záměr a v jeho okolí, byla ji� tě�ba ukončena a probíhá 
zde zpětné vyplňování vytě�ených dobývacích prostorů. Do prostoru vnitřních výsypek jsou 
zakládány následující materiály: 

místní materiály: místní hlu�ina z tě�by suroviny 
jiné materiály:  popeloviny (producent ECKG) 

- stabilizát EKO � KARBO typ FGL (ukládán plavením) 
- stabilizát EKO � KARBO typ F, L (lo�ený) 
- struska EKO �  KARBO typ S 

materiál z odvalu bývalého dolu ČSA 
 
Pou�ití vhodných jiných materiálů do tvorby vnitřních výsypek bylo ze strany 

dotčených orgánů státní zprávy podmíněno vypracováním hydrogeologického posudku vlivu 
této činnosti na re�im a jakost podzemních vod (Zýma Z., 1998). Na základě kladných závěrů 
hydrogeologického posouzení tohoto záměru vydal dne 17.12.1998 Obvodní báňský úřad 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 32

Kladno rozhodnutí pod č.j. 5616/98/511.4/RZC/VCH, kterým změnil rozhodnutí OBU 
Kladno č.j. 699/92/511/Hz/St ze dne 23.4.1992. Závaznou součástí tohoto rozhodnutí je 
souhlas vydaný OkÚ Rakovník Re�P pod č.j. vod 231.2-707/98-101 ze dne 8.9.1998 a 
stanovisko vydané Povodím Vltavy, a.s., závod Berounka pod č.j. 3625/98/342/Ro ze dne 
28.7.1998. Pro tvorbu vnitřních výsypek bylo v souladu se �Studií generálního ře�ení 
rekultivace a sanace� doporučeno nahradit skrývkový deficit jinými vhodnými materiály, 
např. hmotami z dosud nerekultivovaných odvalů, �kvárou a popelem ze spalovacích zařízení, 
výkopovou zeminou. V rámci tohoto rozhodnutí OBÚ Kladno byly specifikovány po�adavky 
na vertikální členění a těsnění vnitřních výsypek, na sledování jakosti ukládaných materiálů a 
monitoring jakosti podzemních vod dotčených hydrogeologických kolektorů.  

Kromě stabilizátu EKO � KARBO (producent Energetické centrum Kladno) se k tvorbě 
vnitřních výsypek pou�ívá materiál z odvalu bývalého dolu ČSA v Rynholci. Likvidace 
tohoto odvalu je schválena v rámci rozhodnutí OBÚ Kladno pod č.j.  
3929/I/99/489.4/RCZ/STŘ ze dne 30.6.1999. 

V roce 2000 do�lo u producenta ukládaného odpadu - Energetického centra Kladno 
(obchodní název ECK Generating, s.r.o.) k technologické změně spalování uhlí (výměna 
kotlů). Tato změna částečně ovlivnila jakost produkovaného popelu a �kváry. Tento fakt 
vyvolal nutnost posouzení vhodnosti tohoto materiálu pro projektovaný záměr, proto�e 
souhlasné stanovisko Obvodního báňského úřadu Kladno (rozhodnutí č.j. 
5616/98/511.4/RZC/VCH ze dne 17.12.1998) pro u�ití do vnitřní výsypky bylo vázáno na 
původně posuzovaný popel a �kváru. Závěrem hydrogeologického posouzení (Zýma Z., 
2000a) bylo konstatování, �e tento materiál je rovně� vhodný pro tvorbu vnitřních výsypek. 

V současnosti probíhá ukládání popelovin EKO-KARBO (PN 722081-1). Stabilizát 
EKO-KARBO je výrobek (certifikován TaZÚS Praha, certifikát č. 01-7930) z produktů 
odsíření a spalování hnědého a černého uhlí (producent ECK Generating, s.r.o. - viz vý�e), 
který je upraven přímo v EKCG (stabilizát typu F, L a struska) nebo a� v tě�ebním prostoru 
na homogenizačním a mísícím zařízení přidáním optimálního mno�ství záměsové vody 
(stabilizát typu FGL). V prosinci 2003 vydal TaZÚS Praha  Stavební technické osvědčení 
č.010-013706, které vymezuje pou�ití stabilizátu EKO-KARBO � PN 722081 pro lokalitu 
ČLUZ Nové Stra�ecí. 

Dle územního plánu města Nové Stra�ecí i mapy poddolovaných území (Geofond) je 
celé okolí záměru třeba pova�ovat za poddolované. Jedná se o dvě území: 

číslo název stáří rozloha (m2) 
1606 Nové Stra�ecí II před i po roce 1945 124.886 
1619 Nové Stra�ecí I před i po roce 1945 663.128 

Záměr se nachází v prostoru prvního (č. 1606) a druhé (č. 1619) le�í poněkud severněji. 
V zájmovém území se nevyskytují �ádné rekultivované skládky či jiné staré ekologické 

zátě�e. 
 
C.1.10.5. Přírodní zdroje 
 
Zdroje vyhrazených nerostů (výhradní lo�iska) jsou jako neobnovitelný zdroj a součást 

potenciálu území chráněna podle zákona 439/1992 Sb. (Horní zákon) před znehodnocením. 
V okolí uva�ovaného místa realizace záměru se nachází velké mno�ství výhradních 

lo�isek, přičem� záměr je situován na rozhraní dvou lo�isek B311280000 a B31130000. Nad 
vět�inou plochy těchto lo�isek je vyhlá�en dobývací prostor DP60053. Dle mapy lo�isek 
nerostných surovin ČSR zde není nad lo�iskem vyhlá�eno chráněné lo�iskové území, nicméně 
v souladu s § 43 horního zákona, odst. 4 se dobývací prostor stanovený podle dosavadních 
předpisů pova�uje té� za chráněné lo�iskové území. 

 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 33

lo�isko 
dobývací prostor 
CHLÚ 

plocha 
(ha) 

organizace způsob tě�by surovina 

B3112800 Nové Stra�ecí � Hořkovec 1 
DP60053 Nové Stra�ecí II 

77,20 
165,66 

ČLUZ a.s. dřívěj�í povrchová jíly �áruvzdorné 

B3113000 Rynholec � Hořkovec-Pecínov 
DP60053 Nové Stra�ecí II 

189,47 
165,66 

ČLUZ a.s. dřívěj�í hlubinná jíly �áruvzdorné 

 
C.1.11. Fauna a flora 
 
Vývoj fauny a flory v bezprostředním okolí zájmového území byl zásadním způsobem 

negativně ovlivněn dlouhotrvající velkoplo�nou povrchovou tě�bou �áruvzdorných lupků. 
Jedná se rozlehlý lom zbavený vegetace s absencí biotopů vhodných pro výskyt vy��ích forem 
rostlinných či �ivoči�ných organismů. Nejbli��ími takovýmito lokalitami jsou v minulosti 
rekultivované plochy dobývacího prostoru. Záměr má přispět k roz�íření těchto ploch. 

 
C.1.11.1. Flora 
 
Stávající charakter uva�ovaného prostoru realizace záměru (dno lomu bez vegetace) 

vylučuje existenci pestřej�ích společenstev rostlin (v současnosti i v blízké budoucnosti). 
 
Potencionální přirozená vegetace zájmového území 
Zájmové území z hlediska regionálně fytogeografického členění le�í v oblasti 

mezofytika, fytogeografickén obvodu Českomoravského mezofytika a fytogeografickém 
okresu Říčanské plo�iny.  

Potencionální přirozenou vegetací v tomto území tj. vegetací, která by s v určitém území 
a v určité časové etapě vytvořila za předpokladu vyloučení jakékoli dal�í činnosti člověka je 
podle Neuhäuslové a kol. (2001) černý�ová dubohabřina (Melampyro nemorosi-Carpinetum). 
Obsah mapovací jednotky tvoří stinné dubohabřiny s dominantním dubem zimním (Quercus 
petrae) a habrem (Carpinus betulus), s častou příměsí lípy (Tilia cordata, na vlhčích 
stanovi�tích T. platyphyllos), dubu letního (Quercus robur) a stanovi�tně náročněj�ích listnáčů 
(jasan � Fraxinus excelsior, klen � Acer pseudoplatanus, mléč � A. platanoides, tře�eň � 
Cerasus avium). Dobře vyvinuté keřové patro tvořené mezofilními druhy opadavých 
listnatých lesů lze nalézt pouze v prosvětlených porostech. Charakter bylinného patra určují 
mezofilní druhy. 

Společenstvo je klimaxem na velké části území ČR a proto má nápadně velké spektrum 
jak jednotek maloplo�ně zastoupených, tak i kontaktních. 

Melampyro-Carpinetum se vyskytuje ve vý�kách 250 � 450 m/m. Představuje 
klimaxovou vegetaci planárního a� suprakolinního stupně s optimem výskytu ve stupni 
kolinním. V rámci uvedeného vý�kového rozpětí představuje jednotku značné ekologické 
variability. Osidluje různé tvary reliéfu � ní�inné roviny, různě orientované svahy i mírné 
terénní deprese. Půdy vznikající větráním různých geologických substrátů od kyselých hornin 
po krystalické vápence, svahoviny, spra�e nebo aluviální náplavy odpovídají různým typům. 
Nejčastěj�í jsou kambizemě (eutrofní, mezotrofní nebo oligotrofní hnědozem) s různým 
mno�stvím �ivin a velkým rozpětím acidity nebo luvizem. Melampyro-Carpinetum patří mezi 
společenstva ustupující vlivem lidské činnosti, zvlá�tě převodem na jehličnaté kultury. 
Maloplo�ně zachované lesy víceméně přirozeného slo�ení představují v současné době ji� 
vět�inou pouhé drobné fragmenty, ovlivněné eutrofizací v zemědělsky vyu�ívané krajině. Je 
v�ak třeba bezpodmínečně zachovat i tyto drobné lesíky a doplňovat do odlesněné krajiny 
rozptýlenou zeleň přirozené druhové skladby. Vy��í podíl zeleně v krajině je nutným 
předpokladem fungování v�ech procesů v ekosystémech, bez nich� není mo�ná úspě�ná 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 34

obnova krajiny. Je třeba biologicky meliorovat opakované monokultury pomocí 
melioračních dřevin (lípa, habr) a postupně je převést na porosty s převahou dřevin 
přirozených lesů. Je nutné zcela vyloučit kultury akátů, provázené silnou eutrofizací stanovi�ť 
a expanzí nitrofilních ruderálních druhů, zcela potlačujících druhy přirozených lesů. 

(data viz Neuhäuslové a kol. 2001) 
 
Aktuální vegetace 
Celý uva�ovaný prostor realizace záměru se nachází uvnitř lomu �áruvzdorných lupků, 

samotná plocha je pak klasickou antropogenní strukturou zbavenou ve�kerého vegetačního 
krytu. Výjimkou jsou jen občasné nálety ruderální vegetace, které jsou v�ak neustálou 
činností v lomu tlumeny. Díky pokračující lidské činnosti je prostor v tomto stavu setrvale 
udr�ován a podstatou záměru je náprava tohoto stavu. 

 
C.1.11.2. Fauna 
 
Výrazně antropogenní charakter vytě�eného dobývacího prostoru zásadním způsobem 

ovlivňuje potenciální vhodnost území pro výskyt fauny.  
V prostoru uva�ované realizace záměru nebyla zji�těna přítomnost �ádného vy��ího 

�ivoči�ného druhu (majícího prostorový či funkční vazbu k území) a stávající biotop nedává 
ani předpoklad pro trvalej�í přítomnost takovýchto �ivočichů v blízké budoucnosti (biotop je 
zobrazen na fotografiích v kapitole B.I.4. Charakter záměru a mo�nost kumulace s jinými 
záměry). 

Celkově lze uva�ovaný prostor realizace záměru pova�ovat za zoologicky zcela 
znehodnocený předchozími antropogenními vlivy. Lokalita samozřejmě není ani místem 
výskytu �ádného zvlá�tě chráněného �ivoči�ného druhu. 

 
C.1.12. Krajina 
 
C.1.12.1. Současný stav krajiny (krajinný ráz) 
Z hlediska ekologie krajiny se jedná o dlouhodobě a velmi intenzivně vyu�ívané území, 

kde zcela dominují vlivy povrchové tě�ba �áruvzdorných lupků. Zatímco směrem k severu a 
severovýchodu se v krajině dominantně projevuje zemědělské hospodaření, směrem k jihu 
jsou zásadním krajinotvorným prvkem rozlehlé lesní komplexy CHKO Křivoklátsko. Díky 
konfiguraci terénu, který je v dotčeném krajinném prostoru značně zvlněný (samotné území je 
navíc je�tě zahloubeno tě�ební činností), se v�ak vý�e uvedené fenomény v zájmovém území 
prakticky vizuálně či funkčně neuplatňují. 

 
Přírodní aspekt krajinného rázu 
Jakékoliv projevy přírodního aspektu krajinného rázu se v dotčeném krajinném prostoru 

omezují na okrajové partie území, kde antropogenní vlivy nepůsobily resp. nepůsobí tak silně 
(přilehlá pole s malými lesíky, příměstská zeleň okrajové části Nového Stra�ecí � Pecínov, 
nálety dřevin s dominancí bříz okolo průmyslových a správních budov a zařízení ČLUZ a.s., 
výsadby na rekultivovaných plochách dobývacího prostoru). 

Vodní fenomén je v území zcela potlačen a omezuje se na zatopenou prohlubeň po 
tě�ební činnosti (= zcela antropogenní zále�itost). Potok, který teoreticky odvodňuje zájmové 
území, je po vět�inu roku vyschlý. Přítomnost nedaleké Klíčavy není v zájmovém území nijak 
patrná. 

Horizont je na J, JZ, V a SV vytvořen uměle (stěny �kaldery�) a je velmi blízko. Také 
směrem k S se terén rychle zvedá (prostor malých polí pod Pecínovem) a horizont zde 
v nevelké vzdálenosti tvoří obytná zástavba Nového Stra�ecí � Pecínov. Jediným směrem, kde 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 35

se krajina poněkud otvírá je západ. Tímto směrem terén zvolna klesá do údolí Klíčavy, 
na jejím� druhém břehu ve značné vzdálenosti opět stoupá polní krajina do nízkého 
zalesněného hřbetu. Ten zde tvoří linii horizontu. Jedná se o klasickou polní krajinu středních 
Čech.  

V území nelze definovat �ádnou pozitivní krajinnou dominantu. 
 
Kulturní aspekt krajinného rázu 
Zásadním aspektem dotčeného krajinného prostoru je dlouholetá a intenzivní tě�ební 

činnost v povrchovém lomu �áruvzdorných lupků. V�echny ostatní projevy je vedle této 
dominanty nepodstatné. Severně od zájmového území se pohledově uplatňuje okrajová část 
Nového Stra�ecí � Pecínov. 

Zájmové území i jeho nejbli��í okolí postrádají kulturní dominanty. 
 
Estetické aspekt krajinného rázu 
Estetické hodnocení dotčeného krajinného prostoru vychází z vý�e uvedených 

informací. Jedná se o industriální území, které v�ak na jihu těsně sousedí s Křivoklátskými 
lesy (pohledově se zde neprojevují). Díky konfiguraci terénu se tak negativní estetický projev 
dopadů tě�ební činnosti omezuje jen na velmi malé území a na vět�í vzdálenost ji� krajinný 
ráz nijak neovlivňuje. 

 
C.1.12.2. Způsob vyu�ívání krajiny 
V nejbli��ím okolí uva�ovaného prostoru realizace záměru dominuje vliv povrchové 

tě�by �áruvzdorných lupků (současný či minulý). V �ir�ím okolí směrem k severu pak 
zemědělská výroba. V nevelké vzdálenosti směrem k jihu začínají rozlehlé křivoklátské lesa 
se v�emi ekostabilizačními funkcemi a samozřejmě i funkcí rekreační. 

 
C.1.13. Rekreace 
 
Zájmové území není vyu�íváno k rekreaci a k rekreačním účelům není ani potenciálně 

vhodné. 
 
C.1.14. Hmotný majetek 
 
V zájmovém území se nenachází �ádný cizí hmotný majetek. 
 
C.1.15. Ochranná pásma 
 
Do zájmového území nezasahuje �ádné ochranné pásmo, kromě PHO III vodního 

zdroje. 
 
C.1.16. Hluk 
 
Akustický tlak ( hluk ) je ve vět�ině případů vnímán negativně a� v situaci, kdy �kodí 

bezprostředně, tedy znemo�ňuje komunikaci, sni�uje sluchové vnímání, ru�í ve spánku apod.  
Jeho dlouhodobému působení je v�ak zejména v městském prostředí vystavena značná část 
populace. Jeho negativní působení na zdraví jednotlivce je v�eobecně podceňováno. 
Dlouhodobé působení hlukové zátě�e na lidský organismus mů�e vedle poruch a po�kození 
sluchu vyvolat i celou řadu nespecifických onemocnění jako jsou stresy, neurózy, chorobné 
změny krevního tlaku apod. Nadměrný hluk tedy ve svém důsledku vede ke zvy�ování 
nemocnosti a na neposledním místě ke zkrácení věku posti�ené populace. Hluk přitom ale 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 36

působí na ka�dého jednotlivce rozdílně podle jeho individuální vnímavosti a citlivosti. 
K přirozenému hlukovému pozadí  tzv. sekundárním emisím, je� jsou tvořeny například 
hlukem vznikajícím například díky �umu stromů nebo bouchání a hvízdání částí staveb, 
přispívá v současnosti řada dal�ích zdrojů hluků vyvolaných aktivní lidskou činností. 

Území určené pro realizaci záměru le�í uvnitř vytě�eného prostoru lomu Marjánka, 
dříve vyu�ívaného pro dobývání �áruvzdorných jílovců.  Hlukové pozadí je zde proto 
ovlivňováno zejména technickými zdroji hluku mezi ně� patří hluk vznikající při tě�ební 
činnosti v sousedícím lomu Babín, hluk související s ji� prováděnou rekultivací lomu 
Marjánka a hluk z drá�ní dopravy na přilehlé trati Praha � Chomutov ( resp. Kladno � 
Rakovník ). 

Hluk vznikající při výrobě substrátu Rekosol  nezpůsobí zvý�ení stávající úrovně hluku 
v zájmovém území. Plocha na ní� bude Rekosol vyráběn je od nejbli��í obytné zástavby 
dostatečně vzdálena a navíc i odcloněna stěnami lomové jámy. V souvislosti s realizací 
záměru nedojde k překročení hygienických limitů stanovených Nařízením vlády 502/00 Sb., o 
ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku vibrací v platném znění. 

 
C.1.17. Architektonické a historické památky, archeologická nalezi�tě 
 
Z hlediska historického osídlení dominuje celému �ir�ímu okolí město Nové Stra�ecí. 

Jméno tohoto sídelního útvaru je odvozeno od nejstar�ího tvaru Stra�íce, jako ves lidí 
Stráchových. Ve 14. století se ujal tvar Stra�etice. V roce 1554 město vyhořelo a po svém 
obnovení bylo nazýváno Nové Stra�ecí. Osada Stra�ecí byla patrně zalo�ena některým z 
českých kní�at v 9. nebo 10. století, první písemná zpráva se v�ak datuje a� okolo roku 1334. 
Jedná se o listinu podepsanou kralevicem Karlem IV. Touto listinou byla ves Stra�ecí 
zastavena panu Menhartu z Olbramovic a Henzlovi Kadaňskému. 

Stra�ecí patřilo od nepaměti ke křivoklátskému panství. V době husitské se Stra�ecí 
přiklonilo na stranu husitů. Dne 12. října 1480 bylo Stra�ecí pový�eno Vladislavem, 
Jagelonským na město a současně obdr�elo znak s poprsím krále, po jeho� jedné straně se 
vzpíná český lev, na druhé straně je dvojité písmeno W. 

V roce 1560 bylo město dáno do zástavy panu Ladislavu ze �ternberka, v roce 1658 pak 
bylo zastaveno císařem Leopoldem I. Janu Adolfovi ze Schwarzenberka. Později pře�lo 
společně s celým křivoklátským panstvím do rukou Vald�tejnů a Fürstenberků, v něm� 
setrvalo a� do zru�ení roboty roku 1848. Roku 1859 byl zřízen berní a soudní okres. Rozvíjel 
se rovně� kulturní �ivot města. Roku 1894 byl zalo�en1 Čtenářský spolek novostra�ecký, 
který se zaslou�il o otevření městského muzea roku 1894. Velký význam měl Okresní 
osvětový sbor zalo�ený roku 1919 a veřejná knihovna. 

V zájmovém území se nenacházejí �ádná archeologická nalezi�tě ani se zde nejsou 
�ádné historické či kulturní památky. S ohledem na dlouhodobou tě�ební činnost v lomu, kam 
má být záměr umístěn, není důvodu předpokládat, �e by zde mohly být archeologické nálezy 
učiněny v budoucnu. 

 
C.1.18. Ostatní 
 
Odpady a staré ekologické zátě�e 
V území nedochází k ukládání odpadů a nejsou zde ani �ádné staré ekologické zátě�e. 
 
 
 
 
 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 37

D. ÚDAJE O VLIVU ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO  A �IVOTNÍ  
PROSTŘEDÍ 

C.2. Stručná charakteristika stavu slo�ek �ivotního prostředí v dotčeném 
území, které budou pravděpodobně významně ovlivněny 

 
Realizací záměru nebude významně negativně ovlivněna �ádná ze slo�ek �ivotního 

prostředí. 
 
 

 
D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a �ivotní 

prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti 
 
D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo včetně sociálně ekonomických vlivů 
 
S ohledem na existující zku�enosti s podobnými projekty a na předpokládané umístění 

záměru není známa �ádná skutečnost, která by signalizovala mo�ná zdravotní rizika. 
Samozřejmě nelze vyloučit rizika úrazu, která v�ak musí být minimalizována patřičnými 
bezpečnostními předpisy resp. jejich prosazováním. 

 
Sociologické aspekty vlivů 
Záměr je v tomto smyslu bez jakýchkoliv vlivů. 
 
Medicínsko-ekologické aspekty vlivů 
Záměr je v tomto smyslu bez jakýchkoliv vlivů. 
 
Ekonomicko-sociální aspekty 
Záměr je v tomto smyslu bez jakýchkoliv vlivů. 
 
Vlivy látek �kodlivých zdraví 
Pracovníci ani obyvatele okolních lokalit nebudou díky výstavbě či provozu zařízení 

vystaveni působení látek �kodících lidskému zdraví. 
 
D.1.2. Vlivy na ekosystémy, jejich slo�ky a funkce 
 
D.1.2.1. Vlivy na ovzdu�í a klima 
 
Za plo�ný zdroj zneči�tění ovzdu�í (ve smyslu emisí pachových látek) je mo�no 

pova�ovat příjmovou plochu. Zde bude docházet ke skládání čistírenského kalu a jeho 
prvnímu promíchání. S tímto procesem je spojen vývin určitého mno�ství pachových látek. 
Dosah působení těchto fugitivních emisí je v�ak omezen výlučně na nejbli��í okolí příjmové 
plochy, která je situována ve značné vzdálenosti od obytné zástavby, navíc na dně lomu. 
Zároveň se jedná o časově striktně omezenou dobu, tj. moment skládání na plochu a první 
promíchání. Následně ji� k �ádnému významnému vývinu pachových látek nedochází. 
Praktický dopad na kvalitu ovzdu�í je nulový (le�í pod hranicí stanovení bě�nými metodami). 
Z referenčních aplikací společnosti REKKA s.r.o. je zřejmé, �e ve vzdálenosti okolo 100 m 
nelze detekovat �ádné pachové látky. Obyvatelé okolní zástavby nebudou obtě�ováni �ádným 
pachem. 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 38

Jeliko� posuzovaný záměr spadá z hlediska zákona č. 86/2002 Sb. v platném 
znění mezi střední zdroje zneči�ťování ovzdu�í, bude třeba po�ádat v souladu s § 17, odstavec 
1 orgán ochrany ovzdu�í (Krajský úřad Středočeského kraje) o povolení k umístění zdroje 
zneči�ťování ovzdu�í do daného území. Po uplynutí zku�ebního provozu bude třeba zjistit, 
zde v tomto období nepředstavoval záměr zdroj obtě�ujících pachových látek ve vztahu 
k obytné zástavbě. Během provozu zařízení bude v souladu § 11, odstavcem 1, písmenem e) 
zákona č.86/2002 Sb.  a v souladu s vyhlá�kou M�P č. 356/2002 Sb., § 22 a přílohy č. 9. 
vedena a předávána provozní evidence středního zdroje zneči�ťování ovzdu�í. Opět je třeba 
zdůraznit, �e zařazení záměru dle přílohy č. 1 nařízení vlády č. 353/2002 Sb. do bodu č. 
5.2. jako�to Kompostárny, je spí�e jen teoretické. Technologický proces výroby Rekosolu se 
od procesu klasického kompostování značně li�í (mimo jiné ve smyslu dopadů na kvalitu 
ovzdu�í � je mnohem příznivěj�í). Do zařízení bude přijímán ji� stabilizovaný kal a oxidační 
procesy spojené s jeho přeskupováním (vyskladnění, promíchání) budou na rozdíl od 
klasického kompostování slabé. 

Nad rámec prováděcích právních předpisů nebude třeba stanovit �ádné dal�í závazné 
podmínky provozování tohoto zdroje zneči�ťování ovzdu�í  dle § 17, odst. (8) zákona č. 
86/2002 Sb. v platném znění. Postup při zji�ťování emisí specifikuje Vyhlá�ka M�P č. 
356/2002 Sb. U posuzované záměru nebude třeba provádět autorizované měření emisí 
pachových látek dle vyhlá�ky M�P č. 356/2002 Sb. § 15, odst. 1. 

Za jediný liniový zdroj zneči�tění ovzdu�í je mo�no pova�ovat automobilovou dopravu 
spojenou s navá�ením substrátů pro výrobu Rekosolu. Na základě projektované kapacity 
zařízení (viz kapitola B.I.2. Kapacita záměru) se v�ak bude jednat o malé mno�ství jízd (viz 
kapitola B.II.6. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu resp. B.III. Údaje o výstupech, 
Ovzdu�í). Mno�ství takto uvolněných emisí do ovzdu�í podél příjezdové trasy bude natolik 
nízké, �e jejich kvantifikace by byla pouhou spekulací. 

Vlivem realizace záměru nevznikne �ádný bodový zdroj zneči�tění ovzdu�í. 
 
Celkově lze vlivy imisí a depozic �kodliviny s ohledem na jejich vydatnost hodnotit jako 

nevýznamné.  
 
D.1.2.2. Vlivy na vodu 
 
Ovlivnění zásobování pitnou vodou 
Záměr se nachází uvnitř PHO III. vodního zdroje Klíčava. S ohledem na svůj charakter, 

geologické podlo�í i vzdálenost od vodního zdroje je v tomto smyslu bez jakýchkoliv vlivů. 
 
Ovlivnění charakteru odvodnění území 
Vlivem realizace záměru nedojde k negativní změně v charakteru odvodnění území. 

Výsledkem provedené rekultivace, její� součástí je předkládaný záměr, dojde ke zvý�ení 
retenční kapacity území a ke zpomalení odtoku vody. Záměr je v tomto smyslu přínosný. 

 
Odvedení de�ťových a spla�kových vod 
Záměr je v tomto smyslu bez jakýchkoliv vlivů. 
 
Riziko zneči�tění povrchových a podzemních vod 
Zatímco převa�ující sklon odtoku podzemních vod směřuje k severovýchodu, povrchová 

voda odtéká z území směrem k západu. V těchto směrech se nenacházejí �ádné vyu�ívané 
zdroje podzemní či povrchové vody. Pramenná oblast Klíčavy je ji� ve značné vzdálenosti. 

Území je odvodňováno bezejmenným potokem (levostranný přítok Klíčavy), který je po 
vět�inu roku vyschlý a voda v něm teče pouze při vět�ích de�tích. Příjmová plocha bude 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 39

zaizolována a voda z ní svedena do jímky. Počítá se s tím, �e se bude jednat o velmi 
malé mno�ství, které se buď odpaří, nebo dojde k následnému vyu�ití vody pro zkrápění 
Rekosolu na výrobní plo�e. 

S ohledem na zpětné vyplňování vytě�ených dobývacích prostorů je ve smyslu 
rozhodnutí OBÚ Kladno čj. 5616/98/511.4/RCZ/VCH v okolí zájmového území prováděn 
monitoring jakosti podzemních vod (dal�í detaily viz kapitoly D.4. Charakteristika opatření 
k prevenci, vyloučení, sní�ení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na �ivotní prostředí a 
C.2.5.4. Antropogenní procesy (důlní činnost, odvaly, skládky). V rámci tohoto monitoringu 
potenciálně dotčených hydrogeologických kolektorů nebyl indikován negativní vliv 
prováděných činností na jakost podzemních vod. Monitoring bude pokračovat i v průběhu 
provozu zařízení. 

Záměr je bez faktických negativních vlivů na kvalitu povrchových či podzemních vod. 
 
D.1.2.3. Vlivy na půdu, území a geologické podmínky 
 
1. Zábor půdy 
Záměr je bez nároků na zábor ZPF či PÚPF. 
 
2. Eroze 
Záměr je v tomto smyslu bez jakýchkoliv vlivů. 
 
3. Čistota půdy 
Záměr je v tomto smyslu bez jakýchkoliv vlivů. 
 
4. Zdroje nerostných surovin 
Záměr je situován na rozhraní dvou vydobytých lo�isek �áruvzdorných lupků 

(B311280000 a B31130000), nad kterými byl vyhlá�en dobývací prostor DP60053. Dle 
zákona č. 44/1988 Sb. o ochraně a vyu�ití nerostného bohatství (horní zákon) ve znění 
pozděj�ích předpisů, vyplývá povinnost rekultivace území dotčeného tě�bou. V tomto smyslu 
je záměr naplněním vý�e uvedeného zákona.  

Záměr nemá �ádné negativní vlivy na zdroje nerostných surovin. 
 
D.1.2.4. Vlivy na produkci odpadů 
 
S realizací záměru nebude spojena produkce �ádných odpadů. Svojí podstatou je záměr 

naopak jednoznačně přínosný, jeliko� spočívá v zu�itkování velkého mno�ství odpadů pro 
výrobu biologicky aktivního rekultivačního substrátu � Rekosolu. V průběhu roku se počítá 
s vyu�itím 10.000 t odpadů a přibli�ně stejného mno�ství výkopových zemin. Spolu s cca 
10.000 t popílkového stabilizátu, který je ji� na lokalitě k dispozici, tak zde během ka�dého 
roku vznikne do 30.000 t Rekosolu � biologicky aktivního substrátu, vyu�itelného 
k biologické rekultivaci. 

 
D.1.2.5. Vlivy na územní systém ekologické stability a chráněná území vč. lokalit 

navr�ených k zařazení do sítě Natura 2000 
 
Stávající, alespoň částečně funkční segmenty ÚSES, je nutno chránit před ne�ádoucími 

zásahy, které by sni�ovaly jejich současný stupeň ekologické stability. Cílem, zejména u 
biocenter, je dosa�ení přirozené druhové skladby bioty, odpovídající trvalým stanovi�tním 
podmínkám. V případě střetu s jinými činnostmi v území  je ekostabilizační funkce 
vymezených ploch prioritní. U biokoridorů, které slou�í k migraci organismů mezi biocentry, 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 40

je mo�no připustit hospodářské vyu�ití v �ir�ím rozsahu, nikdy v�ak nesmí dojít ke 
sní�ení ekologické stability oproti současnému stavu. U segmentů, které jsou navrhovány k 
zalo�ení či podstatnému doplnění, je nutno výrazně změnit současný způsob vyu�ívání ve 
prospěch začlenění do �ekologické infrastruktury�. Znamená to předev�ím nepřipustit 
takovou změnu ve vyu�ití území, která by následnou realizaci (zalo�ení biocentra, 
biokoridoru) znemo�nila či výrazně ztí�ila. 

Záměr se nedostává plo�ně či funkčně do střetu s �ádným prvkem ÚSES. Realizace 
záměru naopak napomů�e ke vzniku biotopu, který svojí ekostabilizační funkcí mů�e dát 
základ nového biocentra. 

Uva�ované roz�íření lomu se nedostává do střetu s �ádným zvlá�tě chráněným územím 
ve smyslu zákona 114/1992 Sb. v platném znění či s lokalitou zařazenou do celoevropské sítě 
Natura 2000. Nejbli��í takováto lokalita CZ0214008 Lánská obora (SCI) se nachází zcela 
mimo zájmové území. CHKO Křivoklátsko je navr�ena jako ptačí území. Vlivy záměru je 
třeba i v tomto smyslu pova�ovat ze přínosné, neboť se záměr umo�ní rekultivaci území, které 
je dnes zcela degradované tě�bou. 

Záměr se nedostává do konfliktu s �ádným VKP. 
 
D.1.2.6. Vlivy na floru a faunu 
 
V uva�ovaném prostoru realizace záměru ani v jeho nejbli��ím okolí nebyla zji�těna 

pravidelná přítomnost �ádných vy��ích druhů rostlin či �ivočichů (takových, kteří by k tomuto 
území byly troficky, reprodukčně, či jinak prostorově nebo funkčně vázáni). Jedná se o zcela 
antropogenizovanou plochu (viz následující bod). Záměr nebude mít �ádný negativní vliv na 
rostliny či �ivočichy a samozřejmě lze také vyloučit jakékoliv negativní vlivy na organismy 
chráněné dle zákona č 114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny v aktuálním znění. 

 
D.1.2.7. Vlivy na ekosystémy 
 
Prostor uva�ované realizace záměru i jeho �ir�í okolí jsou v dne�ní době tvořeny zcela 

nestabilním antropogenním ekosystémem s nulovou ekologickou stabilitou (viz fotografie 
v kapitole B.I.4. Charakter záměru a mo�nost kumulace s jinými záměry). Vlivem realizace 
záměru dojde k rekultivaci území dotčených vlivem dobývání �áruvzdorných lupků (rozlehlý 
povrchový lom). Výsledkem biologické rekultivace bude vznik nového, přírodnímu stavu 
blízkému, biotopu. 

Z ekosystémového hlediska je mo�no záměr pova�ovat za přínosný. 
Záměr je bez negativních vlivů na okolní lesní porosty i dřeviny rostoucí milo les. 
 
D.1.2.8. Vlivy na krajinný ráz a estetické kvality území 
 
Objektivní posouzení estetického vlivu na krajinný ráz je velmi obtí�né a v�dy je silně 

ovlivněno hodnotícím subjektem. 
V zákoně 114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny je krajinný ráz definován jako 

�Přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti�. Autoři této 
dokumentace chápou krajinný ráz daného území předev�ím jako subjektivní vnímání určité 
harmonie přírodních a kulturních činitelů (respektive jejich syntézu s vnímáním funkčnosti) 
přítomných v zorném poli pozorovatele.  

S přihlédnutím k typologizaci krajiny (Míchal 1990) lze krajinný ráz zájmového území 
zcela jednoznačně přiřadit k typu A (krajina silně pozměněná civilizačními zásahy, plně 
antropogenizovaná, dominantní a� výlučný výskyt sídelních a� industriálních nebo 
agroindustriálních prvků, v rámci ČR zaujímá 30 % území). 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 41

S ohledem na konfiguraci terénu a umístění záměru na dně rozlehlého 
povrchového lomu, který prostorově dominuje území, je mo�no konstatovat, �e dotčený celek 
krajinného rázu (oblast krajinného rázu) je v tomto případě toto�ný s prostorem krajinného 
rázu (místo krajinného rázu). 

Pro určení krajinného prostoru dotčeného ve vizuálních vztazích vlivem realizace resp. 
nerealizace záměru je důle�itá skutečnost, �e jak stávající lom, tak samozřejmě i prostor 
realizace záměru je na vět�í vzdálenost (řádově kilometry a více) pohledově kryt terénem. 
Jediná opravdu frekventovaná pohledová osa vede do prostoru lomu z přilehlé okrajové části 
města Nové Stra�ecí � Pecínov.  

 
Vlivy na přírodní aspekt krajinného rázu 
Pro celý pohledově dotčený prostor krajinného rázu je určující ohraničenost � území se 

nachází na dně rozlehlého povrchového lomu, ohraničeného okolním terénem. Ve�keré 
krajinotvorné prvky v této �kaldeře� je antropogenního původu a to včetně lesního porostu na 
ji�ním resp. jihozápadním okraji lomu (= náhradní výsadby rekultivované plochy). Přírodní 
aspekt krajinného rázu je okolí uva�ovaného místa realizace záměru zásadním negativním 
způsobem ovlivněn dlouhodobou povrchovou tě�bou na lo�isku �áruvzdorných lupků. Území 
je plně antropogenní strukturou a přírodní aspekt krajinného rázu se fakticky vůbec 
neprojevuje (je potlačen v takové míře, �e mu nelze přiřadit �ádné atributy). Nejbli��ími 
enklávami �přírody� jsou rekultivované partie lomu.  

Podstatou záměru je získání biogenního substrátu na rekutivaci dal�ích částí lomu. 
V tomto ohledu je třeba pova�ovat záměr za přínosný, přičem� biologická hodnota výsledné 
rekultivace (není předmětem tohoto hodnocení) bude záviset na odbornosti jejího provedení. 
Oproti stávajícímu stavu se v�ak v ka�dém případě bude jednat o pozitivní změnu. 

 
Vlivy na kulturní aspekt krajinného rázu 
S uva�ovaným prostorem realizace záměru pohledově nekomunikuje �ádná kulturní či 

historická dominanta a záměr je v tomto smyslu bez negativních vlivů. Střet by ov�em 
nenastal ani v případě, �e by takováto dominanta byla na dohled. 

S územím nejsou spojeny �ádné kulturní či historické atributy nehmotné povahy (poutě, 
místa historicky významných událostí �). 

 
Vlivy na estetický aspekt krajinného rázu 
Stejně jako v předchozích dvou bodech je i estetický aspekt krajinného rázu zcela 

determinován dlouhotrvající intenzivní povrchovou tě�bou. V území nelze identifikovat 
�ádnou pozitivní dominantu estetické povahy. Harmonické měřítko krajiny bylo zcela 
naru�eno tě�bou a lom samotný, ve stavu v kterém se momentálně nachází, působí v lokálním 
měřítku silně disproporčně vůči měřítkům daným okolní krajinou (blízké křivoklátské lesa). 
Za jistou výhodu lze v tomto smyslu pova�ovat uzavřenost výhledů do prostoru lomu (s 
výjimkou okrajové části Nového Stra�ecí � Pecínov) z okolí.  

Realizace záměru přispěje k biologické rekultivaci území. Výsledný estetický dopad 
rekultivace bude zále�et na citlivosti a odbornosti jejího provedení, lze si v�ak jen tě�ko 
představit, �e by výsledek mohl být hor�í, ne� je stávající situace. 

 
D.1.2.9. Vlivy na rekreační vyu�ití území 
 
Záměr se nedostává střetu s �ádnou formou rekreačního vyu�ití oblasti. V území ani 

v jeho nejbli��ím okolí se nenachází �ádná chatová či chalupářská kolonie, nevede tudy �ádná 
cyklistická či turistická stezka. Území nepatří k rekreačním oblastem vyhledávaným lidmi 
�ijícími mimo toto území (rekreanty). Záměr je v tomto smyslu bez jakýchkoliv negativních 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 42

vlivů. Územním plánem Nového Stra�ecí je dané území ve výhledu funkčně vymezeno 
jako plochy pro sportovní aktivity. Za stávající situace dotčené území takovou funkci plnit 
nemů�e a dobře provedená rekultivace (její� součástí je i předkládaný záměr) přispěje 
k naplnění dikce územního plánu.  

 
D.1.2.10. Vliv intenzity akustického tlaku (hluku) na obyvatele 
 
Zdravotní důsledky a ru�ivé účinky hluku byly v ČR nejnověji hodnoceny Státním 

zdravotním ústavem Praha v rámci Systému monitorování zdravotního stavu obyvatelstva ve 
vztahu k �ivotnímu prostředí (Praha, červen 2002). Monitoring probíhal 8 let v 21 městech. 
V jednotlivých městech byla vybrána v�dy jedna tichá a jedna hlučná základní lokalita, v ní� 
bydlelo 300 � 1000 obyvatel. Měřící místa byla vytypována tak, aby měřením byla 
chrakterizována hlučnost celé základní lokality. Zdravotní účinky hluku byly v průběhu 8 let 
zji�ťovány celkem 2 x pomocí dříve vypracovaného dotazníku. Vyhodnocení výsledků bylo 
prováděno tak, �e v�echny údaje zji�těné dotazníkem v jednotlivých lokalitách resp. průměrná 
procenta odpovědí, či průměry v případě numerických odpovědí , za lokalitu byly poloř�eny 
ve vztahu k příslu�nému údaji o hlučnosti lokality. Jedním z výsledků monitoringu je odhad 
relativního rizika po�kození zdraví hlukem � health risk assesment. 

 
Odhad relativního rizika po�kození zdraví hlukem v �ivotním prostředí 

DB Laeq 

Procentní 
vyjádření 

rizika 
dB Laeq 

Procentní 
vyjádření 

rizika 
DB Laeq 

Procentní 
vyjádření 

rizika 
do 40 - 50 � 52 4,0 % 62 � 64 8,3 % 

40 � 42 0,4 % 52 � 54 4,7 % 64 � 66 9,1 % 
42 � 44 1,1 % 54 � 56 5,4 % 66 � 68 9,8 % 
44 � 46 1,8 % 56 � 58 6,2 % 68 � 70 10,5 % 
46 � 48 2,5 % 58 � 60 6,9 % 70 � 72 11,2 % 
48 - 50 3,3 % 60 � 62 7,6 %   

 
Mo�nost negativního ovlivnění obyvatel hlukem vznikajícím při výrobě rekultivačního 

substrátu Rekosol je vyloučena. Umístění plochy na dně vytě�eného lomu, který je od 
nejbli��í zástavby dostatečně vzdálen, bude z hlediska mo�nosti ovlivnění obyvatel hlukem 
velmi �etrné. Nadměrnému zatí�ení hlukem nebudou vystaveni ani pracovníci, kteří budou 
provádět manipulaci  související se vznikem Rejkosolu. 

Mo�nost zlep�ení hlukové situace na území obce Rynholec, přes ní� je vedena doprava 
do dobývacího prostoru, spočívá zejména ve vyu�ití budoucího obchvatu obce Lány. 
Realizace záměru významně nezvý�í hlukovou zátě� související s dopravou po pozemních 
komunikacích. 

 
D.1.2.11. Vlivy záření 
 
Záměr je v tomto smyslu bez jakýchkoliv vlivů. 
 
D.1.2.12. Vlivy na dopravu, antropogenní systémy, jejich slo�ky a funkce 
 
Záměr je bez negativních vlivů na tyto struktury. Nárůst dopravy na místní komunikaci 

III. třídy bude oproti současnému stavu  činit cca  7,75 %. Na ostatních komunikacích bude 
zcela zanedbatelný. 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 43

 
D.1.2.13. Vlivy navazujících a souvisejících staveb 
 
Záměr je v tomto smyslu bez jakýchkoliv vlivů. 
 
D.1.2.14. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
 
V zájmovém území či v jeho bezprostředním okolí se nenachází �ádný cizí hmotný 

majetek. Nejsou zde ani �ádné kulturní památky. Nejbli��í objekty obytné zástavby se 
nacházejí v okrajové části města Nové Stra�ecí � Pecínov, a to ve vzdálenosti cca 700 m od 
příjmové plochy resp. 400 m od nejbli��ího okraje výrobní plochy (viz foto v kapitola B.I.4. 
Charakter záměru a mo�nost kumulace s jinými záměry). 

Záměr je v tomto smyslu bez jakýchkoliv negativních vlivů. 
 
D.2. Rozsah vlivů vzhledem k zasa�enému území a populaci 
 
Následující dvě tabulky poskytují základní představu o vlivech působených výstavbou a 

provozem zařízení na �ivotní prostředí, přičem� první identifikuje tyto vlivy s ohledem na 
etapy realizace stavebního záměru a druhá tyto vlivy kvantifikuje (vyhodnocení 
významnosti). 

 
Identifikace vlivů z hlediska jednotlivých etap realizace 
Vliv výstavba Provoz 
Změny v čistotě ovzdu�í 0 0 
Změna mikroklimatu 0 0 
Změna kvality povrchových vod 0 0 
Změna kvality podzemních vod 0 0 
Vliv na povrchový odtok a změnu 
říční sítě 

0 0 

Ovlivnění re�imu podzemních vod, 
změny ve vydatnosti zdrojů a 
změny hladiny podzemní vody 

0 0 

Zábor ZPF 0 0 
Zábor PUPFL 0 0 
Vlivy na čistotu půd 0 0 
Projevy eroze 0 0 
Svahové pohyby a pohyby vzniklé 
poddolováním 

0 0 

Likvidace, po�kození populací 
vzácných a zvlá�tě chráněných 
druhů rostlin a �ivočichů 

0 0 

Likvidace, po�kození stromů a 
porostů dřevin rostoucích mimo les 

0 0 

Likvidace, po�kození lesních 
porostů 

0 0 

Likvidace, zásah do prvků ÚSES a 
VKP 

0 0 

Změny reliéfu krajiny 0 0 
Vlivy na krajinný ráz 0 0 
Likvidace, naru�ení budov a 
kulturních památek 

0 0 

Vlivy na geologické a 
paleontologické památky 

0 0 

Vlivy spojené se změnou dopravní 
obslu�nosti 

0 0 

Vlivy spojené se změnou funkčního 
vyu�ití krajiny 

0 0 

Vlivy na rekreační vyu�ití území 0 0 
Vlivy na hmotný majetek 0 0 
Vlivy spojené s havarijními stavy 0 0 
Vlivy záření 0 0 
Vlivy na hluk a vibrace 0 0 
Vlivy na produkci odpadů 0 + 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 44

Vlivy na zdraví 0 0 

Poznámka: 
+ identifikovaný vliv nastal a je kladný 
- identifikovaný vliv nastal a je záporný 
0 identifikovaný vliv nenastal 

 
Vý�e uvedená tabulka neuva�uje fázi přípravy, kde �ádné vlivy nenastanou a fázi po 

ukončení provozu, jeliko� by se vzhledem k předpokládané délce funkčnosti jednalo o 
nepodlo�enou spekulaci. 

 
Vyhodnocení významnosti nejdůle�itěj�ích uva�ovaných vlivů dostavby na �ivotní 
prostředí 
 

Kritérium významnosti vlivu Vliv 

V
el

ik
os

t 

Č
as

ov
ý 

ro
zs

ah
 

R
ev

er
zi

bi
lit

a 

C
itl

iv
os

t 

M
ez

in
ár

od
ní

 

V
eř

ej
no

st
 

N
ej

is
to

ty
 

K
oe

fic
ie

nt
 

vý
zn

am
no

st
i 

O
ch

ra
na

 

V
ýs

le
dn

ý 
ko

ef
ic

ie
nt

 

Změny v čistotě 
ovzdu�í 

0       0  0 

Změna 
mikroklimatu 

0       0  0 

Změna kvality 
povrchových vod 

0       0  0 

Změna kvality 
podzemních vod 

0       0  0 

Vliv na povrchový 
odtok a změnu říční 
sítě 

0       0  0 

Ovlivnění re�imu 
podzemních vod, 
změny ve 
vydatnosti zdrojů a 
změny hladiny 
podzemní vody 

0       0  0 

Zábor ZPF 0       0  0 
Zábor PUPFL 0       0  0 
Vlivy na čistotu 
půd 

0       0  0 

Projevy eroze 0       0  0 
Svahové pohyby a 
pohyby vzniklé 
poddolováním 

0       0  0 

Likvidace, 
po�kození populací 
vzácných a zvlá�tě 
chráněných druhů 
rostlin a �ivočichů 

0       0  0 

Likvidace, 
po�kození stromů a 
porostů dřevin 
rostoucích mimo 
les 

0       0  0 

Likvidace, 
po�kození lesních 
porostů 

0       0  0 

Likvidace, zásah do 
prvků ÚSES a VKP 

0       0  0 

Změny reliéfu 
krajiny 

0       0  0 

Vlivy na krajinný 
ráz 

0       0  0 

Likvidace, naru�ení 
budov a kulturních 
památek 
 

0       0  0 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 45

Vlivy na 
geologické a 
paleontologické 
památky 

0       0  0 

Vlivy spojené se 
změnou dopravní 
obslu�nosti 

0       0  0 

Vlivy spojené se 
změnou funkčního 
vyu�ití krajiny 

0       0  0 

Vlivy na rekreační 
vyu�ití území 

0       0  0 

Vlivy na hmotný 
majetek 

0       0  0 

Vlivy spojené 
s havarijními stavy 

0       0  0 

Vlivy záření 0       0  0 
Vlivy na hluk a 
vibrace 

0       0  0 

Vlivy na produkci 
odpadů 

1       1  1 

Vlivy na zdraví 0       0  0 

Poznámka:  
Výpočet koeficientu významnosti vychází ze zásady přímého vztahu mezi velikostí vlivu a 
jeho časovým rozsahem, a proto jsou tato dvě kritéria mezi sebou vynásobena. Dal�í kritéria 
jsou ji� prostě přičtena. Mo�nost ochrany je stanovena jako číslo mezi 0 � 1 a vyjadřuje 
účinnost ochrany od 0% (=0) do 100% (=1). 
Koeficient významnosti = - (velikost x časový rozsah) + reverzibilita + citlivost území + 
mezinárodní vztahy + zájem veřejnosti + nejistoty  
pro velikost vlivu < 0 platí: 
Velikost    Reverzibilita   Nejistoty 
Významný nepříznivý vliv -2 Nevratný  -3 ano  -1 
Nepříznivý vliv  -1 Kompenzovatelný -2 ne   0 
Nevýznamný a� nulový vliv  0 Vratný   -1 Veřejnost 
Příznivý vliv    1 Citlivost   ano  -1 
Časový rozsah    ano   -1 ne   0 
Trvalý    -3 ne    0 
Dlouhodobý   -2 Mezinárodní vliv 
Krátkodobý   -1 ano   -1 

ne    0 
Koeficient významnosti výsledný: = - koeficient významnosti x (1 � mo�nost ochrany) 
Při velikosti vlivu = 0 je koeficient významnosti a koeficient výsledný = 0 
Při velikosti vlivu = 1 je koeficient významnosti a koeficient výsledný = 1 
Mo�nost ochrany: úplná  1 
   částečná 0,1 � 0,9 
   nemo�ná 0 
Hodnocení významnosti: 
Významný nepříznivý vliv  -8 a� -11 
Nepříznivý vliv   -4 a� -7 
Nepříznivý a� nulový vliv    0 a� -3 
Příznivý vliv      1 
 

Vý�e uvedené dvě tabulky ukazují, �e záměr je prakticky bez negativních vlivů. V tomto 
smyslu významnou skutečností je předev�ím jeho uva�ované umístění do prostoru rozlehlého 
lomu, mimo dosah jakékoliv obytné zástavby. Jediným detekovatelným projevem činnosti 
v zařízení bude navá�ení odpadů a následný odvoz Rekosolu. S ohledem na projektované 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 46

mno�ství (do 30.000 t Rekosolu za rok) se v�ak bude jednat o vliv nepatrný, bez 
faktických dopadů na �ivotní prostředí. 

Naopak za jednoznačný přínos pro �ivotní prostředí je třeba pova�ovat formu 
zpracování odpadů v zařízení. Svojí podstatou se jedná o ekologický projekt s významně 
kladným dopadem pro �ivotní prostředí, a to v oblasti nakládání s odpady a dále pro 
rekultivaci starých důlních děl. 

 
D.3. Údaje o mo�ných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní 

hranice 
 
Zájmové území se nachází uvnitř republiky a jakékoliv negativní environmentální vlivy 

přesahující státní hranici jsou zcela vyloučené. 
 
D.4. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, sní�ení, popřípadě 

kompenzaci nepříznivých vlivů na �ivotní prostředí 
 
Územně plánovací opatření 
Záměr naplňuje výhledové funkční vyu�ití daného území, jak jej specifikuje schválený 

územní plán Nového Stra�ecí a není tudí� třeba �ádných územně plánovacích opatření. 
 
Organizační opatření 

- vypracovat provozní řád zařízení 
- vypracovat havarijní řád 
- důsledně vést evidenci odpadů přijímaných do zařízení  

 
Technická opatření k ochraně vod a půdy 
Ve smyslu rozhodnutí OBÚ Kladno ze dne 17.12.1998 (čj. 5616/98/511.4/RCZ/VCH) je 

v okolí zájmového území prováděn monitoring jakosti podzemních vod prostřednictvím 
následujících hydrogeologických objektů: 

svrchnokřídový kolektor (sp.turon � cenoman)    studna S-1 
svrchní permokarbonský kolektor     vrt 2 (areál závodu ČLUZ) 
Systém monitoringu byl v roce 2004 roz�ířen o sledování jakosti akumulovaných vod 

(směs infiltrované srá�kové vody a plavící a výluhové vody) při bázi tě�ebního prostoru 
Marjánka a průsakových vod z prostoru Marjánka-Červenkovna prostřednictvím 
hydrogeologického vrtu Ma-1.  

Marjánka � Červenkova (průsakové vody)    vrt Ma-1 
Marjánka (akumulované vody)      báze 
V tomto monitoringu bude pokračováno i během provozu zařízení. 
 
Technická opatření k ochraně ovzdu�í 

- organizovat automobilovou dopravu tak, aby nedocházelo ke zbytečnému 
běhu motorů na prázdno, 

- do areálu povolovat vstup jen těm vozidlům, která mají provedenu kontrolu 
na emise, 

- v obdobích dlouhotrvajícícho sucha sni�ovat pra�nost kropením a či�těním 
komunikací. 

 
Technická opatření při nakládání s odpady 

- při rozsáhlej�ím úniku nebezpečných odpadů neprodleně informovat 
Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 47

- vybavit zařízení přiměřeným mno�stvím prostředků pro zastavení 
úniku a pro případné sesbírání a odstranění odpadů (sorbent, lopaty, 
ko�ťata) 

 
Technická opatření k ochraně zdraví pracovníků  a faktorů pohody obyvatel 

- seznámit pracovníky s pravidly pro bezpečný provoz zařízení a  vybavit je 
osobními ochrannými pracovními pomůckami 

- zajistit, aby byli pracovníci manipulující s nebezpečnými odpady  
seznámeni s nebezpečnými vlastnostmi předmětného odpadu a 
s doporučenými ochrannými pracovními prostředky dle Identifikačního 
listu a pou�ívali doporučené prostředky a předepsané ochranné pomůcky 

- organizačně zajistit výstavbu zařízení tak, aby v co nejmen�í míře do�lo 
k naru�ení faktorů pohody obyvatel okolních obcí, předev�ím v nočních 
hodinách a ve dnech pracovního klidu 

 
Technická opatření k ochraně před hlukem 

- při výstavbě zařízení omezit hlučné technologické postupy pouze na denní 
hodiny v pracovních dnech 

- pou�ívat technologie splňující hlukové limity dané legislativou 
- hlučněj�í aktivity (kupř. návoz odpadů) směrovat mimo noční hodiny, dny 

pracovního volna, pracovního klidu a svátky 
 

Technická opatření ke zlep�ení estetického dopadu záměru 
- udr�ovat pořádek v prostranství okolo zařízení 

 
Preventivní a následná opatření 

- jako preventivní opatření lze chápat vypracování havarijních, 
manipulačních a bezpečnostních směrnic (řádů) a zaji�tění jejich 
dodr�ování v praxi; následná opatření při havarijních stavech se budou dít 
podle vý�e uvedených směrnic. 

 
D. 5 Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 

zpracování dokumentace 
 
Pro potřeby tohoto oznámení byla data obstarávána vlastním průzkumem, re�er�í 

archiválií a konzultacemi s relevantními odborníky. I kdy� se vět�ina takto pořízených dat jeví 
jako velmi kvalitní a aktuální, přesný způsob pořízení některých dat (metodika) není znám. 
Pro posouzení míry významnosti dílčích vlivů stavby na jednotlivé slo�ky �ivotního prostředí 
byly pou�ity normované limitní hodnoty dané legislativou.  

Během zpracování tohoto oznámení se nevyskytly takové nedostatky ve znalostech, 
které by znemo�nily posouzení vlivu daného investičního záměru na �ivotní prostředí 
v rozsahu a kvalitě nutné pro toto oznámení. 

Souhrnně lze konstatovat, �e úroveň údajů obsa�ených v této dokumentaci a z nich 
plynoucích závěrů a doporučení je zcela dostačující pro naplnění zákona 100/2001 Sb. o 
posuzování vlivů na �ivotní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů ve znění 
pozděj�ích předpisů. 

 
 
 

 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 48

 
S ohledem na prostorové a technologické mo�nosti investora a geomorfologii terénu se 

jako reálná jeví pouze jediná aktivní varianta. Snaha o hledání a následné srovnávání s dal�ími 
variantami by bylo pouze formální. 

 
Varianta A � jedná se o variantu rozpracovanou v této dokumentaci 
Varianta je v souladu s územně plánovací dokumentací i s povinnostmi vyplývajícími 

provozovateli tě�ebních prací ze zákona (revitalizace území posti�eného tě�bou na lo�isku). 
Varianta v sobě dále zahrnuje mo�nost zu�itkování značného mno�ství odpadů včetně 
čistírenských kalů. V tomto smyslu se jedná o ekologicky velmi přínosný počin. Varianta 
v sobě nenese �ádné významné negativní dopady na �ádnou ze slo�ek �ivotního prostředíů 

 
Varianta B � nulová varianta bez realizace investičního záměru 
Tato varianta je pouze hypotetická, jeliko� subjekt provozující tě�bu v lomu je ze 

zákona povinen provést rekultivaci území po ukončení tě�by, a to včetně rekultivace 
biologické, k jejímu� naplnění směřuje aktivní varianta. Fakticky mo�nou alternativou 
k aktivní variantě je pouze provedení biologické rekultivace pomocí přírodních substrátů 
(ornice). Vzhledem na existující problémy s jejím získáváním by se v praxi jednalo o tě�ko 
ře�itelný problém. Při této variantě by dále nedo�lo k zu�itkování značného mno�ství odpadů 
včetně hlavní slo�ky � čistírenských kalů. Z vý�e uvedených důvodů se tato varianta jeví jako 
méně vhodná a nelze je doporučit k realizaci. 

 
Variantu A lze pro daný investiční záměr pova�ovat za vhodnou a odpovídající 

svému určení. Míra environmentálních rizik spojených s její realizací je přijatelná. 
 

 
F.1. Charakteristika environmentálních rizik při mo�ných haváriích a 

nestandardních stavech 
 
Vzhledem ke kvalitě a fyzikálnímu slo�ení vyu�ívaných odpadů a ostatních 

rekultivačních materiálů není předpoklad vzniku záva�né havárie. Přesto je mo�no 
charakterizovat některé potenciální havarijní situace, kterými jsou: 

- splach rekultivačních materiálů při přívalových de�tích 
- únik pohonných hmot a provozních kapalin 
- zneči�tění cizími odpady 
V případě vzniku těchto havárií bude při jejich likvidaci postupováno v souladu 

s Havarijním plánem organizace České lupkové závody, a.s. 
 
F.2. Charakteristika pou�itých metod prognózování a výchozích předpokladů při 

hodnocení vlivů 
 
Při zpracování oznámení bylo postupováno následovně: 

1. získání základních informací o investičním záměru 
2. orientační náv�těvy lokality 
3. sběr existujících údajů o lokalitě 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘE�ENÍ ZÁMĚRU 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 49

4. porovnání investičního záměru s obdobnými, ji� realizovanými, záměry 
5. identifikace chybějících znalostí a následné doplnění 
6. konzultace se specialisty 
7. detailní terénní průzkum 
8. kompletace údajů o investičním záměru (ve spolupráci s investorem) 
9. kompletace údajů o lokalitě 
10. analýza mo�ných vlivů včetně jejich významnosti (porovnání s legislativou) 
11. kompletace dokumentace 

 
Základní informace o technických detailech záměru byly získány z materiálu �Zařízení 

k vyu�ívání odpadů � výroba materiálů k rekultivaci ploch dotčených vlivem dobývání v DP 
Rynholec a DP Nové Stra�ecí II�, jeho� zhotovitelem je REKKA s.r.o. 

 
Seznam pou�ité legislativy: 

Zákon č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na �ivotní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů ve znění pozděj�ích předpisů 

Zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny ve znění pozděj�ích předpisů 
Zákon č. 17/1991 Sb. o �ivotním prostředí  
Zákon č. 254/2001 Sb. o vodách (vodní zákon)  
Zákon č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzdu�í a o změně některých dal�ích zákonů (zákon o 

ovzdu�í). 
Zákon č. 334/1992 Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu ve znění pozděj�ích předpisů 
Zákon č. 125/97 Sb., o odpadech ve znění pozděj�ích předpisů 
Zákon č. 185/2001 Sb o odpadech a o změně některých dal�ích zákonů 
Zákon č. 289/1995 Sb. o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) ve znění 

pozděj�ích předpisů. 
Zákon ČNR č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči ve znění pozděj�ích předpisů. 
Zákon č. 260/2001 Sb., kterým se mění zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu ve znění 

pozděj�ích předpisů 
Zákon č. 44/1988 Sb. o ochraně a vyu�ití nerostného bohatství (horní zákon) ve znění 

pozděj�ích předpisů 
Vyhlá�ka ČBÚ č. 104/1988 Sb. o hospodárném vyu�ívání výhradních lo�isek, �, ve znění 

vyhlá�ky ČBÚ č. 242/1993 Sb. 
Vyhlá�ka Ministerstva �ivotního prostředí ČR č. 364/1992 Sb. o chráněných lo�iskových 

územích 
Vyhlá�ka Ministerstva �ivotního prostředí ČR č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé 

podrobnosti ochrany zemědělského půdního fondu. 
Vyhlá�ka Ministerstva �ivotního prostředí ČR č.395/1992 Sb., kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona ČNR č. 114/1992 Sb. 
Vyhlá�ka Ministerstva zemědělství č. 77/1996 o nále�itostech �ádosti o odnětí nebo omezení   

a podrobnostech o ochraně pozemků určených k plnění funkcí lesa 
Vyhlá�ka Ministerstva zemědělství č. 78/1996 Sb. o stanovení pásma ohro�ení lesů pod 

vlivem imisí 
Vyhlá�ka Ministerstva �ivotního prostředí ČR č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání 

s odpady. 
Vyhlá�ka Ministerstva �ivotního prostředí ČR č.381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog 

odpadů, seznam nebezpečných odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu 
odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů ( katalog 
odpadů ). 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 50

Vyhlá�ka Ministerstva dopravy a spojů  ČR č. 341/2002 Sb., o schvalování technické 
způsobilosti   a technických podmínkách provozu na pozemních komunikacích.. 

Nařízení č. 61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného zneči�tění povrchových vod a 
odpadních vod, nále�itostech povolení k vypou�tění odpadních vod do vod povrchových 
a do kanalizací a o citlivých oblastech 

Nařízení vlády č. 502/2000., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 
Nařízení vlády č. 350/2002 Sb 
Metodický pokyn odboru ochrany lesa a půdy Ministerstva �ivotního prostředí ČR ze dne 

1.10.1996 č.j. OOLP/1067/96 k odnímání půdy ze zemědělského půdního fondu podle 
zákona ČNR č. 334/1992 Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění zákona 
ČNR č. 10/1993 Sb.  

Vyhlá�ka Ministerstva �ivotního prostředí č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé 
podrobnosti ochrany zemědělského půdního fondu. 

Metodický pokyn odboru pro ekologické �kody M�P ČR z 31.7.1996 - kritéria zneči�tění 
zemin a podzemní vody. 
 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 51

 

 
 
Název záměru  Zařízení k vyu�ívání odpadů � výroba materiálů 

k rekultivaci ploch dotčených vlivem dobývání v DP 
Rynholec a DP Nové Stra�ecí II 

 
Obchodní firma  Městský podnik slu�eb Kladno, spol. s r.o. 
IČ    25085221 
Sídlo    Smečenská 381 

272 04 Kladno 
 

Oprávněný zástupce  Ing. Jiří Sochor 
Smečenská 381 
272 04 Kladno 
tel.: 312 269 244 

 
Zpracovatel oznámení Dr. Ing. Roman Kovář 

     Kavkazská 1377/7 
101 00 Praha 10 
tel: 606 569 963 

 
Umístění záměru 
Kraj:    Středočeský 
Obec:    Nové Stra�ecí 
Katastrální území:  Nové Stra�ecí 

 
Předkládané oznámení, které je zpracováno v rozsahu přílohy č. 3 zákona 100/01 Sb. 

v platném znění, se týká vybudování zařízení k vyu�ívání odpadů pro výrobu materiálů 
k rekultivaci ploch dotčených vlivem dobývání v DP Rynholec a DP Nové Stra�ecí II. 

Toto zařízení má být  situováno v dobývacím prostoru (dále jen DP) Nové Stra�ecí II 
v rekultivovaném lomu Asanace II (Marjánka), který se nachází cca 1,5 km ji�ně od města 
Nové Stra�ecí. Podstatou funkce zařízení je výroba rekultivačních materiálů z upravených 
nebo přepracovaných odpadů. 

Povinností provozovatele DP je mimo jiné i rekultivovat dobývací prostory po ukončení 
tě�by. Proto�e pro rekultivaci DP není dostatek materiálu, bylo Obvodním báňským úřadem 
v Kladně povoleno skrývkový deficit pro konstrukci vnitřních výsypek nahradit jinými 
vhodnými materiály (popílek, �kvára, výkopová zemina). 

V prostoru zařízení má být vyráběn biologicky aktivní rekultivační materiál 
s obchodním názvem Rekosol, co� je certifikovaný výrobek firmy Rekka s.r.o., České 
Budějovice. Rekosol bude vyráběn na upravené plo�e lomu Asanace II ze tří hlavních 
komponent: popílku (k.č. 10 01 02), kalů z či�tění komunálních odpadních vod (k.č. 19 08 05) 
a z odpadů z tě�by nerudných nerostů (k.č. 01 01 02) a z odpadní a výkopové zeminy (k.č. 17 
05 04. 17 05 06, 20 02 02 a dal�í) s přídavkem dal�ích komponent. Principem výroby je 
aplikace autobiodegradačního procesu namíchané směsi, přičem� se pracuje 
v kompostovacím re�imu. 

G. V�EOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 52

Zařízení se skládá ze dvou částí: ze zpevněné a zatěsněné plochy pro příjem 
odpadů (příjmová plocha) a z plochy pro výrobu, doúpravu a zrání Rekosolu (výrobní 
plocha). Celková výrobní kapacita zařízení činí maximálně 30.000 t Rekosolu za rok. 
Příjmová plocha bude měřit 1.200 m2, výrobní plocha 63.000 m2. Svojí podstatou se jedná o 
�ekologicky� prospě�ný projekt, mající se svém důsledku pozitivní vliv na �ivotní prostředí. 

Záměr má být situován na dně vytě�eného lomu a jeho konečným důsledkem bude 
biologická rekultivace tohoto území po provedené povrchové tě�bě. Celý tento prostor je 
třeba pova�ovat za území zatí�ené nad únosnou míru. Stávající ekologická stabilita území je 
nulová (= totálně antropogenně exploatované území). V uva�ovaném prostoru realizace 
záměru ani v jeho nejbli��ím okolí nebyla zji�těna pravidelná přítomnost �ádných vy��ích 
druhů rostlin či �ivočichů (takových, kteří by k tomuto území byly troficky, reprodukčně, či 
jinak prostorově nebo funkčně vázáni). Záměr nebude mít �ádný negativní vliv na rostliny či 
�ivočichy a samozřejmě lze také vyloučit jakékoliv negativní vlivy na organismy chráněné dle 
zákona č 114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny v aktuálním znění. Výsledkem realizace 
záměru bude zásadní zlep�ení vý�e uvedeného stavu (= vzniknou náhradní biotopy 
potenciálně atraktivní pro kolonizaci). 

Prostor uva�ované výstavby se nedostává do střetu s �ádným zvlá�tě chráněným 
územím ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb. v platném znění či s lokalitou (SPA či SCI) 
navr�enou k zařazení do soustavy evropsky významných stanovi�ť - NATURA 2000. Na 
lokalitě se nenachází �ádný prvek ÚSES. Lokalita nele�í v CHOPAV. Na pozemku není 
registrován �ádný významný krajinný prvek a neroste  zde ani �ádný památný strom či 
stromořadí. Záměr je bez negativních vlivů na krajinný ráz. Jeho realizací naopak mů�e dojít 
ke zlep�ení stávajícího stavu. 

Záměrem nevy�aduje zábor zemědělského půdního fondu ani pozemků určených 
k plnění funkcí lesa. Záměr se nedostává střetu s �ádnou formou rekreačního vyu�ití oblasti. 
V tomto smyslu je v souladu s územním plánem. 

Uva�ovaný prostor výstavby nelze pova�ovat za území historického, kulturního nebo 
archeologického významu. Záměr je bez jakýchkoliv negativních vlivů na hmotný majetek a 
kulturní památky. 

S ohledem na existující zku�enosti s podobnými projekty a na předpokládané umístění 
záměru není známa �ádná skutečnost, která by signalizovala mo�ná zdravotní rizika spojená 
s realizací záměru. 

Záměr nebude mít �ádné nároky na odběr vody či zdroje energie.  
Přeprava odpadů do prostoru zařízení se bude dít po následující ose: kři�ovatka R7 a 

II/236 � po komunikaci II/236 do obce Stochov Slovanka � odbočka k západu a dále po 
komunikaci II/606 a� do obce Rynholec � po komunikaci třetí třídy do areálu Českých 
lupkových závodů na zařízení. Pohyb vozidel v prostoru zařízení je při omezené rychlosti (20 
km/hod.). V průběhu roku se počítá s navezením do 10.000 t odpadů a do 10.000 t 
výkopových zemin a sutí. Z toho plynoucí odhad mno�ství tě�kých nákladních automobilů 
spojených s navá�ením substrárů do zařízení činí maximálně 1.667 aut/rok (= 3.334 jízd/rok), 
co� při 250 pracovních dnech představuje 7 aut/den (= 14 jízd/den). Jedná se o nevýznamné 
mno�ství. 

Příjmovou plochu je mo�no pova�ovat za plo�ný zdroj zneči�tění ovzdu�í (ve smyslu 
emisí pachových látek). Bude zde docházet ke skládání čistírenského kalu a k jeho prvnímu 
promíchání. S tímto procesem je spojen vývin určitého mno�ství pachových látek. Dosah 
působení těchto fugitivních emisí je v�ak omezen výlučně na nejbli��í okolí příjmové plochy, 
která je situována ve značné vzdálenosti od obytné zástavby, navíc na dně lomu. Zároveň se 
jedná o časově striktně omezenou dobu, tj. moment skládání na plochu a první promíchání. 
Následně ji� k �ádnému významnému vývinu pachových látek nedochází. Praktický dopad na 
kvalitu ovzdu�í je nulový (le�í pod hranicí stanovení bě�nými metodami). Z referenčních 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 53

H. PŘÍLOHY 

aplikací společnosti REKKA s.r.o. je zřejmé, �e ve vzdálenosti okolo 100 m nelze 
detekovat �ádné pachové látky. Obyvatelé okolní zástavby nebudou obtě�ováni �ádným 
pachem. 

Záměr se nachází uvnitř PHO III. vodního zdroje Klíčava. S ohledem na svůj charakter, 
geologické podlo�í i vzdálenost od vodního zdroje je v tomto smyslu bez jakýchkoliv vlivů. 
S realizací záměru není spojen vznik �ádných odpadních vod. Příjmová plocha bude 
zatěsněna a voda z ní zaústěna do sběrné jímky. Takto zachycená voda bude pou�ita ke 
zkrápění vyráběných materiálů na hromadách v době zrání. 

S realizací záměru nebude spojena produkce �ádných odpadů. Svojí podstatou je záměr 
naopak jednoznačně přínosný, jeliko� spočívá v zu�itkování velkého mno�ství odpadů pro 
výrobu biologicky aktivního rekultivačního substrátu � Rekosolu. V průběhu roku se počítá 
s vyu�itím 10.000 t odpadů a přibli�ně stejného mno�ství výkopových zemin. V rámci 
zu�itkovaných odpadů bude dominovat stabilizovaný čistírenský kal (cca 90 � 95 %). Spolu 
s cca 10.000 t popílkového stabilizátu, které je ji� na lokalitě k dispozici, tak zde během 
ka�dého roku vznikne do 30.000 t Rekosolu � biologicky aktivního substrátu, vyu�itelného 
k biologické rekultivaci. Kompletní analýza vyrobeného biogenního substrátu (Rekosolu) 
bude prováděna na ka�dých vyrobených 10 000 t. 

Jediným zařízením, emitujícím v zájmovém území hluk, bude kolový nakladač. Jedná se 
o zdroj, který zcela zanikne na pozadí stávajícího provozu v areálu ČLUZ a.s. Jeho faktický 
dopad na hlukovou situaci území bude nulový. 

Záměr je situován na rozhraní dvou vydobytých lo�isek �áruvzdorných lupků 
(B311280000 a B31130000), nad kterými byl vyhlá�en dobývací prostor DP60053. Dle 
zákona č. 44/1988 Sb. o ochraně a vyu�ití nerostného bohatství (horní zákon) ve znění 
pozděj�ích předpisů, vyplývá povinnost rekultivace území dotčeného tě�bou. V tomto smyslu 
je záměr naplněním vý�e uvedeného zákona. Záměr nemá �ádné negativní vlivy na zdroje 
nerostných surovin. 

Souhrnně lze konstatovat, �e zařízení k vyu�ívání odpadů pro výroba materiálů 
k rekultivaci ploch dotčených vlivem dobývání v DP Rynholec a DP Nové Stra�ecí II je 
mo�no za skutečností uvedených v tomto oznámení doporučit k realizaci. 

 

 
Vyjádření stavebního úřadu 
Mapové přílohy  A1 Přístupová trasa 
    A2 Ochrana přírody a ÚSES 
    A3 Geologie 
    Vyjádření Obvodního báňského úřadu Kladno 

 
 
Anděra M. (2000): Atlas roz�íření savců v České republice III, Národní muzeum 
Anděra M., Hanzal V. (1995): Atlas roz�íření savců v České republice II, Národní 

muzeum 
Anděra M., Hanzal V. (1995): Atlas roz�íření savců v České republice I, Národní 

muzeum 
Balatka, B. et al. 1972: Geomorfologické členění ČSR, Geografický ústav Brno 

LITERATURA 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 54

Balát F. (1986) Klíč k určování na�ich ptáků v přírodě 
Demek J. a kol. (1987): Zeměpisný lexikon ČSR � Hory a ní�iny, Academia, Praha 
Forman T.T., Godron M (1993) Krajinná ekologie , Academia 
Holý M. a kol. (1994): Eroze a �ivotní prostředí. Vydavatelství ČVÚT, Praha 
Chytrý M., Kučera T., Kočí  M. (2001): Katalog biotopů České Republiky 
Janeček, M. et al. (1992): Ochrana zemědělské půdy před erozí. ÚVTIZ. 
Kos J., Mar�áková M. (1997): Chráněná území České republiky 
Löw J. et al. (1995): Rukověť projektanta místního územního systému ekologické 

stability. Brno, nakl. Doplněk 
Míchal a kol. (1991): Územní zabezpečování ekologické stability � teorie a praxe 
Míchal I. (1994) Ekologická stabilita 
Míchal, I. (1999): Hodnocení krajinného rázu a jeho uplatňování ve veřejné správě, 

AOPKA, Praha 
Míchal, Petřík (1988): Bilance významných krajinných prvků ČSR 
Mikátová B. a kol. (2001): Atlas roz�íření plazů v České republice, AOPK 
Moravec J. (ed.) (1994): Atlas roz�íření oboj�ivelníků v České republice, Praha 
Neuhauslová Z. a kol. ( 2001 ): Mapa přirozené potencionální vegetace ČR  
Novák V. (1951): Půdoznalství, Brno  
Quitt E. (1971): Klimatické oblasti ČSSR. Studia geographica 16, GÚ ČSAV Brno  
Skalický (1988): Květena ČSR. Academia. 
Synáčková M. (2000): Ochrana vody a ovzdu�í, ČVUT 
Syrový 1958: Atlas podnebí ČR 
�ťastný a kol. (1996): Atlas hnízdního roz�íření ptáků v České republice 1985-1989 
Toman F. (1996): Protierozní ochrana půdy. Cvičení. Mendelova zemědělská a lesnická 

universita v Brně 
Vlček V. a kol. (1984): Zeměpisný lexikon ČSR � Vodní toky a nádr�e, Academia, 

Praha 
 
Bez autora: 
Vysvětlivky k souboru geologických a ekologických map přírodních zdrojů, ČGÚ, 

Praha 
Metodický pokyn odboru ochrany lesa a půdy M�P ČR z 12.6.1996 o odnímání půdy ze 

zemědělského půdního fondu 
Územně technický podklad � nadregionální a regionální ÚSES ČR. Pořídilo 

Ministerstvo pro místní rozvoj v roce 1996. Mapový podklad. 
 
Mapy: 
Mapa přírodních parků ČR (AOPK, Praha) 
Mapa chráněných území ČR (AOPK, Praha) 
Mapy regionálního a nadregionálního ÚSES ČR 1 : 50 000, + doprovodný komentář 
Mapa lo�isek nerostných surovin ČSR, 1 : 50000 
Mapa � Sesuvy a jiné nebezpečné svahové deformace, 1 : 50000 
Mapa poddolovaných území, 1:50000 
Geologická mapa ČSR, 1 : 50000 
Hydrogeologická mapa ČSR, 1:50000, 
Mapy BPEJ 
Základní vodohospodářská mapa ČR, 1 : 50000 
 
 
 



Zařízení k vyu�ívání odpadů                                                                                ECCOM 
 

 55

 
Dr.Ing. Roman Kovář 
osvědčení o odborné způsobilosti čj. 12060/1834/OPV�P/01 
 

listopad 2005 

 
 
 


